SENOR
ADMINISTRADOR GENERAL
MINISTERIO DEL AMBIENTE

Solicitud de Evaluacién de
Impacto Ambiental

Yo, REGELIO ESPINO TABOADA, varén, panameio, mayor de edad, con cédula
de identidad personal N° N-13 — 159, con domicilio en la ciudad de Panama,
actuando en Representacion Legal de la sociedad “RIO BELLO, S. A.”,
registrada en (mercantil) Folio N° 315586, de la seccién mercantil del Registro
Publico, ubicada en la ciudad de Panamé, Distrito de Panama, localizable a los
teléfonos 225-0404, 227-5082, correo electronico caribehotel@hotmail.com Jpara
que en nombre de la sociedad antes descrita, sea el Promotor y presente formal
Solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il (dos), del
Proyecto “SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICOS — MARIA CHIQUITA” el cual consta de /7 7péaginas.

Hacemos de su conocimiento que los consultores ambientales designados son la
Lic, Jessica Gary, con cédula de identidad personal N° 3-700-2402, Evaluadora |,
con resolucién IRC-002-2010 ; y el ing. Roberto Jiménez, con cédula de identidad
personal N° 3-42-24, Coordinador del Estudio con Resolucién IRC-043- 2002,
con residencias en la ciudad de Panama, teléfono 391-8494, correo electronico ris
34224@gmail. com ; y autorizados para que realicen los tramites pertinentes ante
el Ministerio del Ambiente para la consecucién de la obtencién de la Resolucion de
Aprobacion del presente estudio, incluyendo su Notificacion.

El proyecto de “Solicitud de Concesién de Extraccion de Minerales No Metalicos” ,
se realizara en la Finca 6864, con codigo de ubicacién 3305, en la seccion de
propiedad, Provincia de Col6n; ubicada a orilla de la carretera hacia la Comunidad
de Maria Chiquita, en el Corregimiento de Maria Chiquita, Distrito de Portobelo,
Provincia de Colén, con superficie de 86 has 6970 m2. El proyecto generara
aproximadamente 10 empleos directos en el tiempo que duren los trabajos de
movimientos de terrenos.

Adjuntamos los siguientes documentos:

1.- Se adjunta dicho Estudio original, copia impresa y copia digital
2.- Certificacion del Registro Publico de la Finca

3.- Certificacion del Registro Publico de la Sociedad

4.- Copia de cédula de los promotores cotejada ante notario ptblico
5.- Paz y Salvo del Ministerio

6- Cancelacion a la ANAM, por el Estudio

7.- Memorandum de entrega autenticado ante Notario pablico

Panama 19 de octubre de 2018 e

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo N°. 123 de‘agbgstﬁ de 2008, ;;or é!_i;;Li:‘sl se reglamenta el Capitulo 11 del Titulo

IV de la Ley N°41 de 1 de julip de 1998, modificado por el decreto ejecufivo 155, del 4 de agosto de 2011

s

(Mé%]{ EL‘ 7o, LICDO. CRISTOBAL HONORIO DAVIS !OMBA Notario Piblice

—{ ... Décimo Tercero, Saplenia del Circuito de Panama, con cédula No.

Rogelio/Espifio Taboada 8-747-2159.

Ced. N°N-13-159  CERTIFICO: Que el presente poder ha sido presentado personalmente
s mi
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REPUBLICA DE PANAMA
T

Rogelio
Espifio Taboada

Yo, LIC. RAUL TVAN CASTILLO SANTLR, Notario
ma. con Cédula

Ptiblico Décima del { “aruslo v Pana
No 4-157-725

CERTIFICO:

- Que he cotejade deteruda ¥ minuciosamente esta
fotostdtica con su  Origitial  aué e me

copia
‘presentt y la he en triigo €f faTodo
10 ijge
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LIC. RAULEIXTTABTILLO SANTUR ‘-{\3__,,%
Notario Publico Décima i el




Registro Publico de Panama No. L9
FIRMADO POR: EDUAEDO ANTONIO __”
ROBINSON ORELLAN - ==
FECHA: 2018.10/03 17:52:59 -05:00 PN

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAM{\, PANAMA

Este documento ha sido firmado con fima electronica calificada por EDUARDO ANTONIO ROBINSON ORELLANA.

A

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https www registro-publico.gob pa>

|
\

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
406083/2018 (0) DE FECHA 03/10/2018
QUE LA SOCIEDAD

RIO BELLO, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA e

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 315586 (S) DESDE EL MIERCOLES, 08 DE MAYO DE 1996
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ANIBAL HERRERA PENA

SUSCRIPTOR: JACQUELINE MARLENE VALLARINO DOMINGUEZ
DIRECTOR: JOSE CARREIRO DOVAL

DIRECTOR: ROGELIO ESPINO TABOADA

DIRECTOR: CELESTINO POUSA

PRESIDENTE: JOSE CARREIRC DOVAL

TESORERO: CELESTINO POUSA

SECRETARIO: ROGELIO ESPINO TABOADA

AGENTE RESIDENTE: ANIBAL HERRERA PENA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN AUSENCIA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 1,001.00 DC')LARES% AMERICANOS
- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DEIZ MIL UN DOLAR DIVIDIDO EN DIEZ MIL
UNA ACCION DE UN DOLAR CADA UNA

- QUE SU/DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MlERCOLES, 03 DE OCTUBRE DE 2018A LAS
05:52 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401913228

Identificador Electrénico: 0477296D-B6AD-40B2-9CDC-BE2B76D6CADS
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repﬂblica/de Panamé - (507)501-6000 Péagina: 1de 1



FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS
FECHA: 2018.10.05 10:25:23 -05:00 ﬁ;{, A G

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

LR T TR

\

" La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https://www.registro-publico.qob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 406089/2018 (0) DE FECHA 03/10/2018. (JAFA)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PORTOBELO CODIGO DE UBICACION 3305, FOLIO REAL N2 6864 (F)

Registro Publico de Panama No. L

CORREGIMIENTO MARIA CHIQUITA, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA COLON UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 86 ha 6970 m*> Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 86 ha 6970 m? CON UN VALOR

DE TREINTA MIL BALBOAS (B/. 30,000.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SOCIEDAD RIO BELLO, S.A., QUIEN ADQUIRIO DESDE EL 27 DE AGOSTO DE 1996 TITULAR DE UN DERECHO DE

PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 04 DE OCTUBRE DE
201805:40 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA I7UGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401913229

Identificador Electronico: E3FB9902-3FA7-48C1-816F-791A6CBC16FD
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1
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Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=153554

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

MibBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 153554
Fecha de Emision: 15 | 10 2018 ‘ Fecha de Validez: 14 1 2018 ‘
I |
(dia / mes / afno) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

RIO BELLO,S.A.

Representante Legal:

ROGELIO ESPINO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
315586
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

mﬂ A SM‘& ig'm

MBMININTE

/_.--'w P = )
Firmado [}Q}Wﬁé/@%@

Jefe de I3 Seccion ,dzl';soreria.

O HlNS'\;":“ 3 -

Seccidon de Tesnreris

@

ldel 15/10/2018 02:00 p. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=54254

ﬂ@ Ministerio de Ambiente No.
) R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
RIS 54254
Direcciéon de Administracion y Finanzas
MILMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De RIO BELLO,S.A. / 649-48611-7115 DV-11 Fecha del Recibo 15/10/2018
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Col6n Guia / P. Aprov.
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 3125 B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
‘ Cantidad | Unidad | Cdd. Act. Actividad ’ Precio Unitario \ Precio Total
‘ 1 : 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental | B/. 1,250.00 [ B/. 1,250.00
B 35 |PazySalvo j B/. 3.00 ’ B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.Il Y PAZ Y SALVO
| Dia | Mes | Afo |
15 | 10 | 2018 |
Firma
«r_%?
j Edma Tufion Sello
IMP 1

1del 15/10/2018 01:59 p. m.
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

Numero de Control ; 309000060197

El suscrito Director de Informacion Catastral y Avallos de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras, a solicitud de ROBERTO LU,
y de acuerdo a los registros existentes en el sistema electrénico ETAX2, de la Direccion General de Ingresos:

CERTIFICA:

Que la Finca No. 6864-3305, Tomo(Rollo/Documento) 0, Folio(Imagen/Ficha) , ubicada en la Provincia de COLON, Distrito de
PORTOBELO, Corregimiento de MARIA CHIQUITA desde el 27 de Agosto de 1973, tiene la siguiente area y siguiente valor catastral
registrado:

Area: 86 ha 6970 m?
Valor del Terreno : 30000
Valor de las Mejoras : 0
Valor Total de la Finca : 30000

Registrada a nombre de los siguientes propietarios :

Tipo de Identificacién Identificacion Nombre
CEDULA DE IDENTIDAD .. SOCIEDAD RIO BELLO, S.A.
Los valores anteriores corresponden a la ultima actualizacion registrada en nuestro sistema, cuya fecha operativa es el 27 de Agosto de 1973

Expedida y firmada en la Ciudad de Panama, el 27 de Junio de 2018

f_(_j._._-

Lic.Franklin Jiménez Rangel

Director

ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL
DIRECTOR DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS.

NOTA: Se requiere que la certificacion catastral sea confirmada en ta Direccion Nacional de Informacion Catastral y Avaltios (sitio de
Internet http://www.anati.gob.pa/ en el menu servicios la opcién Confirmar Certificaciones) por parte de la persona ante quien s= presentara,
para asegurarse de su legitimidad. Esta certificacién tiene una validez de un (1) mes a partir de la fecha de emision.

Pagina 1 de 1



DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL



N° =
NO) (38
Ty, ) MINISTERIO DE AMBIENTE
MIAMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: So ". c\ 'l.. l cl CCON CPS 1o ii ?xlgtqcclc-ﬂ tlf

i\)\'\ ne m\ N )\)\’v“\'o\\‘-u = p\oa\'tc\ CL““EMX-)]GQ
PROMOTOR: B~ R.) lc 5J

CATEGORIA: ’_j_]:

FECHA DE ENTRADA: DiA 28 MES ._O_cJuL“ ) ARG 2018

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN /
PAPEL SIMPLE 8 72 X 13 O 14.

2. DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE ) )
UO %’) e paaa

NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO [/
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I.

vy Ten Cr\ijﬂm.f\_

2. ORIGINALY COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

3. COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

ANEANEAN

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIJA.

6. PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

ANEEAN

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE L
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

N

8. CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O /
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTQOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

S. VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Entregado par: (Usuario) ) Técnico: ’:-:_M,‘P S‘Q‘ML“
Nombre: é it O wne et L{ Firma: o —
Cedula: 5‘42—'29’-’
Firma: —ﬂ%ﬁf?’/}&c K Ratificado por: (Ministerio de Amb_\'ente)
,7 Nombre:M M&/
Firma: M

Fd

ESTA ACTA TIENE COMO OBJETIVO ESTABLECER UN CONTROL DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

@



@g . MINISTERIO DE AMBIENTE @
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL
- Tel. 500-0868 Apartado 0843-00793, Panams,
www.miambiente.cob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcion de Actualizacién No
(Nombre) Actualizado Actualizado | Inhabilitado
Consultores principales
responsables del EsIA

Jessica Gary IRC-002-2010 ARC-097-1710- v
2018

Roberto Jiménez IRC-043-2002 ARC-129-0301- v
2017

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre: Estudio de Impacto Ambiental: “SOLICITUD DE CONSECION DE Categoria: 11
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS-MARiA CHIQUITA”.

PROMOTOR

Promotora: RIO BELLO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: : ROGELIO ESPINO TABOADA Cédula: N-13-159

Observaciones:

Departamento de Gestion de Estudios de Impacto Ambiental
Gestor Ambjental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrejon
Firma W0l (uliobee C.
Fecha de Verificacion 25/10/2018

Departamento de Evaluacion m:}'
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién) MI I[ k‘
®

Nombre Jorge §anchez MIAMBIENTE

Departamento ce Gestidn de
Fecha de Solicitud 8 \ Impacto Ambiental

77




RO
KT , MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS - MARIA CHIQUITA.
PROMOTOR: RIO BELLO, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IIM-014-18.

FECHA DE ENTRADA: 25/10/18.

REALIZADO POR (CONSULTORES): JESSICA GARY y ROBERTO JIMENEZ,

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): JORGE SANCHEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 iNDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) | X
Correo electrénico; d) Pagina web; e) Nombre y
registro del consultor

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o| X
actividad; d4rea a desarrollar, presupuesto
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del drea de | X
influencia del proyecto, obra o actividad

2.4 La informacion mas relevante sobre los problemas

ambientales criticos generados por el proyecto, | X
obra o actividad

25 Descripcidn de los impactos positivos y negativos | X
generados por el proyecto, obra o actividad
2.6 Descripcidn de las medidas de mitigacion,

seguimiento, vigilancia y control previstas para | X
cada tipo de impacto ambiental identificado

2.7 Descripcion del plan de participacidon puablica | X
realizado

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcion de los criterios de protecciéon ambiental

1 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacién legal de la empresa | X
y certificado de registro de la propiedad, contrato

y otros

4.2 Pazy salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su| X
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | X
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcidn de las fases del proyecto, obra o| X
actividad
5.4.1 Planificacion X
5.4.2 Construccién X
5.4.3 Operacién X
5.4.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X




, MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

(Y

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccidn/ejecucién y operacion

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y | X
operacién) empleos directos e indirectos
generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las | X
fases

57.1 Sélidos X

5.7.2 Liquidos X

5.7.3 Gaseosos X

5.7.4 Peligrosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversidon X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.1 Formaciones geolégicas regionales X

6.1.2 Unidades geoldgicas locales X

6.3 Caracterizacién del suelo X

6.3.1 La descripcién de uso de suelo X

6.3.2 Deslinde de la propiedad X

6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X

5.4 Topografia X

2.4.1 Mapa Topogréfico o plano, segin d&rea a| X
desarrollar a escala 1:50, 000

6.5 Clima X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 Calidad de aguas superficiales X

6.6.1.a | Caudales {(maximo, minimo y promedio anual) X

6.6.1.b | Corrientes, mareas y oleajes X

6.6.2 Aguas subterrdneas X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 Olores X

6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a | X
amenazas naturales en el area

6.9 Identificacion de los sitios propensos a| X
inundaciones

6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosiony | X
deslizamiento

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)

7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, | X
endémicas y en peligro de extincién

7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo enuna | X
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de la fauna X

7.21 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, | X
endémicas o en peligro de extincion

7.3 Ecosistemas fragiles X

7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.2 Caracteristica de la poblacidon (nivel cultural y| X
educativo)

8.2.1 indices demograficos, sociales y econémicos X

8.2.3 indice de ocupacién laboral y otros similares que | X
aporten informacion relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras | X

y actividades econdmicas
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WIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

(3

Analisis de compatibilidad.

8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o| X
actividad (a través del plan de participacién
ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados

8.5 Descripcidn del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Andlisis de la situacion ambiental previa (linea
base) en comparacién con las transformaciones | X
del ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracidn y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) Ila
naturaleza de la accién emprendida, b) las
variables ambientales afectadas y «¢) las| X
caracteristicas ambientales del drea de influencia
involucrada

9.4 Analisis de los impactos sociales y econédmicosala | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

0.1 Descripcion de las medidas de mitigaciéon | X
especificas

10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 Monitoreo X

104 Cronograma de ejecucién X

10.5 Plan de participacién ciudadana X

10.6 Plan de prevencidn de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna vy flora X

10.8 Plan de educacién ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestién ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR EXTERNALIDADES
SOCIALES Y AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO- | X
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN
LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Ndmero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP (copia

autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |25 DE OCTUBRE DE 2018.

FECHA DE INFORME: | 01 DE NOVIEMBRE DE 2018.

PROYECTO: SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS - MARIA CHIQUITA.

PROMOTOR: RIO BELLO, S.A.

CONSULTORES : JESSICA GARY y ROBERTO JIMENEZ.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE MARIA CHIQUITA, DISTRITO

DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.

DESCRIPCION: El proyecto consiste en la extracciéon de mineral no metélico (material
petreo), con la finalidad de extraer 4.3 millones de m3 de piedra y tosca durante un periodo
de 10 afios.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICOS - MARIA CHIQUITA se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado SOLICITUD DE CONCESION
DE EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS - MARIA CHIQUITA,
promovido por la sociedad RIO BELLO, S.A

ge

Directora de Evaluacién

( MALU RAMOS
\_ de Impacto Ambiental

= 0 —
AANALILIA CASTILLERO
efa del Departamento de Evaluacion de



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DEIA-197-0111-18

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
?flEI:I(\}ffgéisRI‘? DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES

CONSIDERANDO:

Que la sociedad RIO BELLO, S.A., cuyo representante legal es el sefior ROGELIO
ESPINO TABOADA portador de la cédula de identidad personal N° N-13-159, se propone
realizar el proyecto denominado SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS - MARIA CHIQUITA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de octubre de 2018, el sefior ROGELIO ESPINO
TABOADA, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II, denominado SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS - MARIA CHIQUITA, ubicado en los corregimientos de
Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de Colén; elaborado bajo la responsabilidad de
JESSICA GARY y ROBERTO JIMENEZ, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-002-2010 e IRC-043-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 01 de noviembre de 2018, recomienda admitir la solicitud
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II del proyecto SOLICITUD
DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS - MARIA
CHIQUITA, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, denominado SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE

MINERALES NO METALICOS - MARIA CHIQUITA promovido por la sociedad la
sociedad RIO BELLO, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, al dia 1 del mes de noviembre del afio dos mil dieciocho (2018).

CUMPLASE, | r | .- d'}

4
Ll / e

E

ALU RAMOS — )
Directora de Evaluacion de Impacto All(xbiental

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DEIA-197-0111-18
FECHA 01 de noviembre de 2018.
Pigina 1 de 1
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Para: ISIS GONDOLA

Directora Regional de Colén L, ~q N\ |
[ R®

@(;Eﬁmd MIAMBIENTE
Det LU DEL ROSARIO RAMOS M.

_ . : _ Direccién de Evaluacion de
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental impacto Ambiental )

Asunto: Envio de EsIA
Fecha: 7 de noviembre de 2018.

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Nimero de Expediente en

. la parte superior de dicha pdgina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS — MARfA CHIQUITA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito Portobelo, provincia de Coldn,
presentado por RIO BELLO, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido.

Adjunto copia impresa del EsIA
No. de expediente: IIM-014-18

Unidades consultadas: MINSA, IDAAN, INAC, MIVIOT, MOP, SINAPROC, MICI
Direcciones consultadas: DIAM.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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WNe) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEEIA-0866-0711-18

Para:. CARMEN PRIETO

Directora de Informacion Ambiental [

Rg )

Yo W
ML/ MIAMBIENTE
De: MALU DEL ROSARIO RAMOS M.

Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

J

Asunto: Solicitud de Ubicacién del proyecto
Fecha: 7 de noviembre de 2018

Por medio de la presente, le solicitamos generar cartografia del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categorfa II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS - MARiA CHIQUITA?”,
presentado por RIO BELLO, S.A.

Se solicita la verificacion de las coordenadas UTM, la ubicacién del conjunto de
coordenadas presentadas e informacion relevante sobre las mismas.

Adjunto:
¢ Coordenadas impresas del proyecto.

No. de expediente: IIM-014-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. Y S D U
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WeJ MINISTERIO DE AMBIENTE ,
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL ll@

r\-;:- -.:-:::s-w- Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama4, 07 de noviembre de 2018.
DEIA-DEEJIA-UAS-0323-0711-18

Ingeniera

ATALA MILORD

Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)
Ex S. D.

Ingeniera Milord:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagine web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en
la parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS — MARIA CHIQUITA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Marifa Chiquita, distrito Portobelo, provincia de Colén,
presentado por RIO BELLO, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de FEaberlo
recibido.

~

No. de expediente: IIM-014-18 f

5 g0
N B o
|

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

WL

MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion de

_ ;4 . 'Estudios de Impacto Ambiental
Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de \ ‘/

Impacto Ambiental

ACP / ke



f;-;{fg MINISTERIO DE AMBIENTE
' DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL lq

.‘\-_‘-_(-_'.;-I_.';“E Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 07 de noviembre de 2018.
DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18

Licenciado

JOSE DONDERIS

Administrador General

Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC)
E2 S. D.

Licenciado Donderis:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en
la parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS — MARIA CHIQUITA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Marfa Chiquita, distrito Portobelo, provincia de Colén,
presentado por RIO BELLO, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo

recibido.

No. de expediente: IIM-014-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. / §\.@ a%% \

MIAMBIENTE

YAKILIA CASTILLERO - Y

. . Depart: to de Evaluaci :
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Ne) MINISTERIO DE AMBIENTE
CIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

W

MIAMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panamad, 07 de noviembre de 2018.
DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18

Arquitecta

LINETTE MONTENEGRO

Instituto Nacional de Cultura (INAC).
Ik, S. D.

Arquitecta Montenegro:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente. gob pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en
la parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS - MARIA CHIQUITA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito Portobelo, provincia de Colén,
presentado por RIO BELLO, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido.

No. de expediente: IIM-014-18 /* E
"&twf&%
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. %‘ %@Q
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Wej MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob_pa

Panama, 07 de noviembre de 2018.
DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18

Licenciada

MARIELA BARRERA

Unidad Ambiental Sectorial

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).
E. S. D.

Licenciada Barrera:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http.//consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en
la parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS - MARIA CHIQUITA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Marfa Chiquita, distrito Portobelo, provincia de Colén,
presentado por RIO BELLO, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido.

No. de expediente: IIM-014-18
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. %&;
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e ,:\.;.:::[':T’ Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 07 de noviembre de 2018.
DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18

Ingeniero

TEMISTOCLES VELARDE

Unidad Ambiental

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIA (MICI)

Ingeniero Velarde:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en
la parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS — MARIA CHIQUITA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Marfa Chiquita, distrito Portobelo, provincia de Colén,
presentado por RIO BELLO, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo

recibido.
RO
Wi

NIAMBIENTE

de Evaluacién de
pacto Ambiental

No. de expediente: IIM-014-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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N®] MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 23

o~

,-'.,,',;._».-'.'s:::r;rs Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 07 de noviembre de 2018.
DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18

Licenciada

VIELKA DE GARZOLA

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial
Ministerio de Obras Piablicas (MOP)
E. S. D.

Licenciada Garzola:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http.//consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listacia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en
la parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS — MARIA CHIQUITA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito Portobelo, provincia de Coldn,
presentado por RO BELLO, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias héabiles después de haberlo
recibido.

No. de expediente: IIM-014-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

0
MiAMB\ENIE
.aluacion de
to de Eva ¢ :
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ILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental
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Wej MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 24

MiAMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.got.pa

Panama, 07 de noviembre de 2018.
DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18

Ingeniera

BLANCA TAPIA

Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)

Ingeniera Tapia:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
hftp://consulweb.miambiem‘e.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en
la parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS - MARIA CHIQUITA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito Portobelo, provincia de Colén,
presentado por RIO BELLO, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido.

No. de expediente: IIM-014-18 N

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. F ‘

T
A T MIAMBIENTE
¢ ///] Departamento de Evaluacion de
Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental

ACP / ke
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Panama4, edificio Sede, Via Brasil
Apda. 081601535 :
Central Telefénica: 523-8570/77 ?/6
www.idaangob.pa
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Panama, 14 de noviembre de 2018
Nota No. 246-DEPROCA-18

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios
de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18 del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, titulado "SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION
DE MINERALES NO METALICOS - MARIA CHIQUITA” a desarrollarse en el
corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de Colon, presentado por

RIO BELLO S.A. con el N° de expediente: IIM-014-18

Sin otro particular quedo de usted,
Atentamente,
\/;;gi.ﬂm BARRERA

Jefa Encargada
Departamento de Proteccién y Control Ambiental
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INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION DE INGENIER{A
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18 del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, titulado "SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION
DE MINERALES NO METALICOS — MARIA CHIQUITA” a desarrollarse en el
corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de Colén, presentado por

RIO BELLO S.A. con el N° de expediente: ITM-014-18

Observacion:

¢ No hay comentarios, ni observaciones al respecto.

Revisado por:

SF BN W, u«%/-i-ij o

Sebastian Sinchez Belisle

Evaluador Ambiental
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MEMORANDO-DIAM-1222-2018

Para: Mali Ramos /)‘60\

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental C v
e\t
De: armen Prieto
Directora
Asunto: Ubicacion de Proyecto
Fecha: Panama, 13 de noviembre de 2018

En respuesta al memorando DEIA-0866-0711-18, donde solicitan la ubicacién
geografica del proyecto categoria Il “Solicitud de Concesién de Extraccién de
Minerales No Metalicos-Maria Chiquita”.

Le informamos que:

e Las coordenadas enviadas adjunto al memorando, se encuentran bajo el
Sistema de Referencia Espacial Datum WGS-84 Proyeccion UTM Zona 17
Norte, estas definen un (1) poligono con superficie verificable de 48 ha. +
648 m2

e De acuerdo a los datos politicos administrativo del Censo del afio 2010, del
Instituto de Estadisticas y Censo de Contraloria General de la Republica, los
poligonos se encuentra en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito de
Portobelo, provincia de Colon.

e De acuerdo al limite del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), el
proyecto se localiza fuera del mismo; sin embargo se localiza dentro de la
Zona de Amortiguamiento del Parque Nacional Chagres.

e De acuerdo al limite de cuencas hidrogréficas, los datos se encuentran
ubicado en la cuenca N° 117 (Rio Cuango)

e De acuerdo al dato de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012, el
proyecto se localizan en las categorias de: Bosque Latifoliado Mixto Maduro,
Area Poblada, Pasto e Infraestructura.
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e De acuerdo al dato de Capacidad Agroldgica del Ministerio de Desarrollo
Agropecuario, el poligono se define dentro de las categorias: Tipo Il y Tipo
VII (ver mapa adjunto)

Es importante manifestarle que el mapa de cobertura boscosa y uso de la tierra
y el de capacidad agroldgica son una aproximacién de acuerdo a la escala de
trabajo, por lo cual, se sugiere realizar la validacién en situ, apoyados por
técnicos forestales de la DireccionRegional correspondiente.

Adjuntamos mapa ilustrativo, para su evaluacion.

El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra norma
ambiental vigente, aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar en este
globo de terreno.

CP/cplislea

c.c: Depto. De Geomatica
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MEMORANDO-DEEIA-0908-2111-18

Para: PATRICIA HERNANDEZ oo -

Directora Areas Protegida y Biodiversidad, Encargada. /"~
%@m\f 1‘ E
De:  MALU DEL ROSARIO RAMOS M. | e
Ditectora de Evaluacion de Impacto Ambiental. arpgc1or'“\ "-i.,-:'
Asunto: Consulta sobre Viabilidad en Areas Protegidas. M e

Fecha: 21 de noviembre de 2018.

Por medio de la presente, remitimos consulta referente al proceso de evaluacion del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria II titulado “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS-MARIA CHIQUITA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de
Colén, presentado por RIO BELLO, S.A.

Dicha consulta se debe a que una vez verificada las coordenadas de ubicacion del proyecto,
por la Direccién de Informatica Ambiental (DIAM), mediante el MEMORANDO-DIAM-
1222-2018, se determina que el proyecto se localiza fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP); sin embargo, indican que: “/...] se localiza dentro de la Zorna de
Amortiguamiento del Parque Nacional Chagres”. Por lo que, requerimos se nos indique si
el citado proyecto requiere de la solicitud de Viabilidad y/o algiin Manejo Especial.

Adjuntamos:
o EsJA en digital
e (Copia del MEMORANDO-DIAM-1222-2018

No. De expediente: IIM-014-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

waﬁkc
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Ingenicra P/C: 2P _
ANALILIA CASTILLERO INCAIE ) "ALOBOS

Jefa de livaluacion y Ordenamiento Aibdirector General dc Salud Ambiental
Ministerio de Ambiente

L su despacho

Ingeniera Castillere:

En referencia a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0323-0711-18 le remitimos del Informe de Estudio
de Impacto Ambiental Categoria lII “SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICO MA. CHIQUITA™ a desarrollarse ¢n ¢l corregimiznto de Ma.
Chiquita, distrito de Portobelo, Provincia de Colon, provincia de Colon, promotor R10 BELLO
S.A.

Atentamente,

c.c: Dra. Nancy Torres- Directora Regional de Clolén
Inspector de Saneamiento

“SISTEMA DE SALUD HUMANQO. CON EQUIDAD Y CALIDAD. UN DERECHO DE TODOS”

UNIDAD AMBIENTAL 512-9569

APARTADO POSTAL 0816- ZONA POSTAL 06812
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MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
EIA CATEGORIA-IIM-014-18

Proyecto: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO - MARIA CHIQUITA."

Fecha: octubre2018

Ubicacién: CORREGIMIENTO DE M? CHIQUITA, DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.
Promotor: Rio Bello, S.A.

Objetivo: Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de
Proteccion Ambiental especificamente en materia de Salud Publica y dar cumplimiento al
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009.

METODOLOGIA: Inspeccionar, evaluar y discutir la ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental y obtener
los datos cualitativamente o cuantitativamente descriptibles.

ANTECEDENTES: El proyecto denominado “Solicitud de Concesion de Extraccion de Minerales no Metalicos
- M? Chiquita” tiene la finalidad de, mediante la obtencion de una concesion solicitada al Ministerio de
Comercio e Industria, realizar la extraccion de piedra y material selecto, con lo cual se proveera a las
empresas que realizan obras de interés plblico, como carreteras y caminos y obras civiles que se ejecuten en
la Provincia de Col6n. La extension del area del proyecto esta constituida por una finca cuya dimension es de
86 hectareas mas 6970 m2, dividida en dos (2) globos de terreno por la carretera que va de Puerto Pilon a
portobelo. Sin embargo, el area afectada o a explotar es de 51.3 ha. La finca es propiedad de la Empresa
Promotora y est4 ubicada en el Corregimiento de Maria Chiquita, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén.
Con el proyecto, se estara dando el apoyo necesario a los programas de desarrollo vial que llevan adelafte el
Gobiemo y la empresa privada en la Provincia de Colon

Sintesis de las Fases del Proyecto Las diferentes fases que desarrollar durante la ejecucion del proyecto son:
a) PLANIFICACION: Las actividades que se realizaran en el proyecto, su disefio y estrategias, se definen en
esta fase. Igual se preparan las medidas de control, prevencion, mitigacion y seguridad que se tomaran para
lograr la preservacion del medio. b) CONSTRUCCION: El proyecto no contempla la construccion de
infraestructuras permanentes, pero si se realizara movimiento de tierra, se instalara caseta para el control de
entradas y salidas personas, equipos, camiones y materiales.

c) OPERACION: La fase de operacion contempla 3 etapas disefiadas asi:

o Etapa 1- Consiste en la extraccion y acumulacion de piedra.

o Etapa 2- Traslado del material al sitio de procesamiento o trituracion.

« Etapa 3- Salida del material para los sitios de destino final (obras). d) ABANDONO: La fase de abandono
contempla el reacondicionamiento del &rea, para dejarla lo mas cercano al estado en que se encontraba antes
del inicio de la operacién de extraccion.

SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 1946. Cddigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a los aspectos
sanitarios en la Republica de Panamé y desarrolla los aspectos relativos al medio ambiente fisico, en especial
al manejo de la aguas, del aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de
salud, especialmente las punitivas. Aplica a la operacion del proyecto

32



Impactos por Pérdida del suelo por procesos erosivos, Pérdida de vegetacién, Alteracién de la calidad
del agua

> Se recomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademas que respetar las
servidumbres de orillas de rios y quebradas, para evitar las inundaciones.

Impacto por la Modificacion del paisaje de rural a urbano

> Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes en especial el
permiso de MICI.

> La empresa debe cumplir con el codigo minero que tiene aspecto de mitigar dafios a la salud, Y
CUMPLIR CON LA DISTANCIA QUE INDIQUE LA NORMA DEL MINISTERIO DE COMERCIO E
INDUSTRIA'Y EL MINISTERIO DE SALUD.

> Decreto 71 de 26 de febrero de 1964, “Por el cual se aprueba el reglamento sobre ubicacién de
industrias que constituyan peligros o molestias publicas y condiciones sanitarias minimas
que deben llenar las mismas”, articulos 1y 2.

> Debe tener sellados y los permisos autorizados por el MINSA.
Impactos de Alteracion de la calidad del agua

> Debe cumplir con la ley 35 del 22 septiembre de 1966 sobre uso de agua. y cumplir con la calidad
de agua cruda.

» El Ministerio de Salud recomienda que si el proyecto afecta alglin acueducto rural / urbano o
balnearios no dar la aprobacion

Impacto de Generacion de desechos liquidos (aguas residuales)

> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de Efluentes Liquidos directamente a
alcantarillado sanitario. Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Descarga de Efluentes
Liquidos directamente a cuerpo y masas de aguas superficiales o subterraneas, Reglamenta Técnico
DGNTI-COPANIT 47-2000 de Lodos.

> Articulo 205 del codigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los
desaglies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las aguas residuales o
servidas a los cursos de agua proximos al proyecto (Drenajes naturales) sin tratamiento.

Impactos de Riesgo de accidentes laborales, Aumento de niveles de ruido.

> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2000 “Higiene y Seguridad Industrial condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere Ruido” Decreto Ejecutivo N° 306 de 4
de septiembre de 2002 y Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004. que determina los niveles
de ruido para ares residenciales Industriales.

> Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la implementacion
de las medidas de control necesario para evitar liberacion de particulas de polvo, durante el
movimiento de tierra.



> Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la

construccion”.

» Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de proteccion personal
(guante, casco, botas efc.)

> Debe cumplir con las normas de agua potable: 21-393-99, 22-394-99, 23-395-99. Agua para
consumo humana para uso de los empleados

Impacto de Generacion de desechos sélidos.
> Que cumplan con las normas que regula la disposicion final de los desechos solidos no peligros”.

Impacto de Aumento de los riesgos de contaminacion del suelo por derrames de hidrocarburos,
Aumento del trafico vehicular regular

» Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

El Ministerio de Salud solicita que de haber Delito Ecologico por no aplicar las normas del MINSA se aplique
esta norma:

> Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Codigo Penal y en su Titulo Xl establece los
delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

El MINSA recomienda cumplir con los siguientes convenios:

»> Convencion de las Naciones Unidas sobre Cambio Climético y Protocolo de Kyoto.
Se recomienda que si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas, antes, durante y después de la
construccion del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos necesarios y sera el tnico

responsable de minimizar los efectos.

Ademas se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacion adicional del presente Estudio de Impacto
Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccion y después de la ejecucion de la obra

Atentamente, /,——"x\
] [\ _//' ST, N N
<« r'(I h__'.'-““‘ =" Lt .\‘
ING. Atala Milord V. ([ e & 77
Coordinador Unidad ambiental Sectorial ( .-';__ /
Del Ministerio de Salud. \ T
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INAC INSTITUTO NACIONAL DE CULTURA ' %

}Q:gg}?a, Direccidon Nacional del Patrimonio Histérico
de Cultura Fecha: 14 de noviembre de 2018

%

Nota No. 1471-18 DNPH (‘ /’T@ g )//8 -

Ingeniera %C

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18, concerniente al Estudio de
Impacto Ambiental (EIA) Categoria |l titulado “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS-MARIA CHIQUITA” a desarroliarse en el
corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de Colén, cuyo
promotor es RIO BELLO, S.A.

Los consultores no evaluaron el criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009 modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, puesto que no presentaron la evaluacion arqueoldgica del
proyecto. Cabe destacar que la Unica manera de garantizar cientificamznte la
existencia o ausencia de los recursos arqueoldgicos en el drea a desarrollar es a
través de una investigacién en campo (prospeccién arqueoldgica superficial y sub-
superficial) redlizada por profesional idéneo.

Por consiguiente, el Estudio de Impacto Ambiental fitulado “SOLICITUD DE
CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS-MARIA CHIQUITA", no
es viable hasta que sea remitido el informe de argueologia, elaborado por un
profesional idéneo, a la Direccién Nacional del Pafrimonio Histérico para su debida
evaluacion.

Atentamente,
Javier A. Edward
Director ¥Qa 4
Direccién Nacional del Patrimonio Historico®
Instituto Nacional de Cultura/INAC
JE/yQ
P Instituto Nacional de Cultura / Direccidén Nacional del Patrimonio Histdrico
NAC £
GOBIERNODE LA REPO§UCA DE
. PANAMA ==



e ::] Ministerio de Ambiente \\K ; 30
Direccién de Informacién Ambiental . \ '

Tel: (SO7) 500-0855 Ex. 6715/6511 Arantads-0545-00793
-

Panacse. Hueoie

¢ wen. miamiicnte, gob. pa

MEMORANDO-DIAM-1222-2018

/)(VHB.

Para: Mala Ramos c /’} 4{ @/
Directora de Evaluaciéon Ambiental CORRECCION /
M@J R

De: Carmen Prieto NG ]
Directora XY MIARABIENTE

Asunto: Ubicacion de Proyecto LDE e ey B

J
Fecha: Panama, 13 de noviembre 2018 )

En respuesta al memorando DEIA-0866-0711-18, donde solicitan la ubicacién geografica
del proyecto categoria II “Solicitud de Concesion de Extraccion de Minerales No
Metalicos-Maria Chiquita”.

Le informamos que:

e [as coordenadas enviadas adjunto al memorando, se encuentran bajo el Sistema de
Referencia Espacial Datum WGS-84 Proyeccion UTM Zona 17 Norte, estas definen
un (1) poligono con superficie verificable de 48 ha + 648 m2

e De acuerdo a los datos politicos administrativo del Censo del afio 2010, del Instituto
de Estadisticas y Censo de Contraloria General de la Republica, los poligonos se
encuentra en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de
Colon.

e De acuerdo al limite del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), el proyecto
se localiza fuera del mismo; de igual forma se localiza fuera de la Zona de
Amortiguamiento del Parque Nacional Chagres.

e De acuerdo al limite de cuencas hidrograficas, los datos se encuentran ubicado en la
cuenca N° 117 (Rio Cuango)



Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
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e De acuerdo al dato de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012, el
proyecto se localizan en las categorias de: Bosque Latifoliado Mixto Maduro, Area
Poblada, Pasto e Infraestructura.

e De acuerdo al dato de Capacidad Agrologica del Ministerio de Desarrollo
Agropecuario, el poligono se define dentro de las categorias: Tipo III y Tipo VII
(ver mapa adjunto)

Es importante manifestarle que el mapa de cobertura boscosa y uso de la tierra y el de
capacidad agroldgica son una aproximacion de acuerdo a la escala de trabajo, por lo
cual, se sugiere realizar la validacién en situ, apoyados por técnicos forestales de la
Administracion Regional correspondiente.

Adjuntamos mapa ilustrativo, para su evaluacion.

El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra norma

ambiental vigente, aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar en este globo de
terreno.

CP/cp/jsiea

c.c: Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad; Depto. De Geomatica
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MAPA ILUSTRATIVO
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Facilitando el desarrollo econémico con una visidn social WWW. mici_qob, pa

560-0448 / 560-0458

Panama, 23 de noviembre de 2018.:

DNRM-UA-0261-18.

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO 3
Jefa del Departamento de Evaluacién de 1A .
Estudio de Impacto Ambiental 0’ :FH ) /
Ministerio de Ambiente %C )

E. S. D.

Ingeniera Castillero:

En atenciéon a la nota No. DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18 con fecha de 7 de
noviembre y recibida en nuestro despacho el 12 de noviembre de 2018, en la cual nos
solicita la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, titulado
“SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS-
MARIA CHIQUITA (piedra de cantera y tosca)” a desarrollarse en Corregimiento de
Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de Colén., presentado por el promotor
RIO BELLO, S.A,, por este medio le estamos enviando en adjunto a esta nota el informe
técnico de evaluacién del estudio de impacto ambiental realizado por la Unidad
Ambiental de esta Direccion.

Cualquier consulta a lo antes expuesto, no dude en hacérnoslo llegar.
N° de Expediente Minero: N/A

N° de Expediente Ambiental: 1IM-014-18

Atentamente, //j

ING. TEMISTOCLES VELARDE
Director Nacional de Recursos Minerales

TViip

Fcotbtirmdtl of Dosarmratde Eocrdmesa care Fseitre Swverd

Web: www.mici.gob.pa
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23 de noviembre de 2018
INFORME TECNICO DE EVALUACION
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DNRM-UA-IT-262-18

SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE
Titulo del EslA: MINERALES NO METALICOS-MARIA CHIQUITA
(piedra de cantera y tosca)

Categoria: !
Promotor: RIO BELLO, S.A.

5 o Corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo,
Ubicacion:

provincia de Colén

N° de Expediente ANAM: | IIM-014-18

N° de Nota de ANAM: DEIA-DEEIA-UAS-0323-0711-18

Jueves 22 de noviembre de 2018
Fecha de la Inspeccion: | DRCL-1637-1911-2018 con fecha de 19 de
noviembre de 2018

Evaluador: Ing. Jeriskel Pefia

1. Objetivos.

e Evaluar el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto propuesto.

e Inspeccionar el area a desarrollar el proyecto propuesto.

e Verificar en campo la informacion suministrada en el documento de EslA.
e Elaborar el informe de evaluacion e inspeccién del EslA.

2. Metodologia.

1. Examinar y analizar el documento del Estudio de Impacto Ambiental
presentado.

2. Verificar en el Registro Minero de la Direccién que el proyecto propuesto
cuente con alguna de las siguiente solicitudes o permisos:

a) Solicitud de concesiéon de exploracién o extraccién de minerales
metalicos.

b) Solicitud de concesion de exploraciéon o extraccién de minerales
no metalicos.

c) Autorizacion para extraccion de minerales destinado a obra publica.

d) Certificaciéon para la remocién de minerales no metalicos cuando se
realizan obras civiles.

3. Verificar que la informacion de coordenadas, hectareas, zonas, tipo de
material, volimenes, vida util, plan de trabajo, entre otros presentada en el
documento del EslA corresponda al que se encuentra en el expediente que
reposa en el Registro Minero de la Direccion.

4. Coordinar con la Administracién Regional de MiAmbiente correspondiente la
inspeccion ocular al area del proyecto propuesto.

5. Recorrer y observar el area del proyecto donde se propone desarrollar la
obra.

6. Discutir la informacién del documento versus la informacién de campo entre
el promotor, y unidades ambientales regionales de MiAmbiente.

7. Estructurar de forma escrita el informe técnico de evaluacién del EslA.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Sector Minero. DNRM-UA-262-18.
Elaborado por: Ing. Jeriskel Pefia.
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3. Resumen de la descripcion del proyecto en el EslA.

El proyecto denominado “Solicitud de Concesion de Extraccion de Minerales no
Metalicos — M? Chiquita” tiene la finalidad de, mediante la obtencién de una
concesion solicitada al Ministerio de Comercio e Industria, realizar la extraccion de
piedra y material selecto, con lo cual se proveera a las empresas que realizan
obras de interés publico, como carreteras y caminos y obras civiles que se ejecuten
en la Provincia de Colén.

La extension del area del proyecto esta constituida por una finca cuya dimensién es
de 86 hectareas mas 6970 m2, dividida en dos (2) globos de terreno y a menos
de 1.5 km de la carretera que va de Puerto Pilén a Portobelo. Sin embargo, el area
afectada o a explotar es de 51.3 ha. La finca es propiedad de la Empresa Promotora
y esta ubicada en el Corregimiento de Maria Chiquita, Distrito de Portobelo,
Provincia de Col6n.

Con el proyecto, se estara dando el apoyo necesario a los programas de desarrollo
vial que llevan adelante el Gobierno y la empresa privada en la Provincia de Colén.

El costo estimado de la inversion en el proyecto es de B/. 350,000.00 considerando
extraer un total neto de 4,364,062 m3 de piedra de cantera. El periodo de
explotacion esta estimado entre cinco (5) a diez (10) afos, dependiendo del
volumen de extraccion anual.

Es de importancia sefalar que la fuente pétrea relacionada, fue anteriormente,
explotada por el Ministerio de Obras Publicas (MOP) para asistir las necesidades
de piedras destinadas a obras de interés social y para el mantenimiento de calles y
caminos vecinales en la provincia de Colén.

La inversién minera inicial estimada es de B/. 350,000.00

4. Inspecciéon en campo.

Mediante nota DRCL-1637-1911-2018 con fecha de 19 de noviembre de 2018
recibida en la misma fecha via correo oficial, se programa gira de inspeccién, para
el martes 4 de diciembre de 2018, al sitio del proyecto durante la EIA para proyecto
de extraccion.

Guiados por los consultores ambientales y el promotor nos dirigimos al sitio
propuesto para el proyecto de extraccién. El clima era nublado y durante la
inspeccion llovizno.

Participantes de inspeccioén:

Ing. Roberto Jiménez, equipo consultor

Roberto Lu, equipo consultor

Sr. Rogelio Espino (promotor: Rio Bello, S.A.)

Miguel Gomez e Isabel Gonzalez (Ministerio de Ambiente, Colén)

Kiria Corrales y Milagros Abrego (Ministerio de Ambiente, nivel central)
Jeriskel Pena, UA de la DNRM del MICI

Durante el recorrido se tomaron algunos puntos de referencia (WGS84), mapa
adjunto, algunas fotografias en el acceso 1, donde evidentemente se ha practicado

Informe Técnico de Evalvacion de Estudios de Impacto Ambiental, Sector Minero. DNRM-UA-262-18.
Elaborado por: Ing. Jeriskel Pefia.
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la extracciébn de manera no oficial. Motivo por el que se pretende continuar
investigaciéon con MiAmbiente, Colén.

9°241.21” Acceso 1 intervenido
79°46°34.38""

9°24°8.02° Acceso 2
79°46°32.66""

9°24'5.64° Limite de la solicitud
79°46°28.60""

9°24°15.10”" Casa blanca
79°46°33.12""

Mapa de coord dei ion a dio de i bi | por Ia emp Rio Bello, S.A.
Corregimiento de Maria Chiquita, Distrito de Colén, Provincia de Colén

Arreso | imtereenito |
- W o

X — T e e -

Fuente: Registro Minero al 23/11/2018

.3

Acceso 1, previamente intervenido y pareciera levemente limpiado de basura

Informe Técnico de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Sector Minero. DNRM-UA-262-18.
Elaborado por: Ing. Jeriskel Peria.
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Equipo consultor explicando sobre la finca e instituciones brindando informacién
de interés para el desarrollo de una evaluacién de detalle.

El acceso 2 que conduce hacia los limites de la finca, sin embargo, al no contar con
el celador (guia) de la finca y como el suelo estaba humedecido con motivo de las
lluvias se acordd una re- inspeccion para evitar cualquier accidente y que el equipo
de consultores se preparara adecuadamente y preparara el camino de acceso para
realizar la evaluacion por parte de las autoridades de competencia.

TN .y % lad
; TN I -

b o
o

Acceso 2 con pendientes pronunciadas, suelo humedecido y equipo consultor-
lpromotor no preparado

Informe Técnico de Evaluacién de Estudios a< Impacto Ambiental, Sector Minero. DNRM-UA-262-18.
Elaborado por: Ing. Jeriskel Pena.
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5. Informacién del registro minero de Recursos Minerales

Actualmente el RIO BELLO, S.A., No cuenta con una solicitud de CONCESION
PARA LA EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS, “SOLICITUD DE
CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS-MARIA
CHIQUITA”, Corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de
Colén.

6. Evaluacion del estudio de impacto ambiental presentado.

Una vez leido y revisado la informacién contenida en el estudio de impacto
ambiental presentado por el promotor Constructora Urbana, S.A., esta Unidad
Ambiental, solicita se aclare lo siguiente:

e Pag 7. “El proyecto denominado “Solicitud de Concesidén de Extraccion de
Minerales no Metalicos — Maria Chiquita” tiene la finalidad de, mediante Ia
obtencién de una concesion solicitada al Ministerio de Comercio e Industria,
realizar la extraccion de piedra y material selecto, con lo cual se proveera a
las empresas que realizan obras de interés publico, como carreteras y

Informe Técnico de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Sector Minero. DNRM-UA-262-18.
Elaborado por: Ing. Jeriskel Peria. f v TR
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caminos y obras civiles que se ejecuten en la Provincia de Colén”. Indique
los minerales no metalicos que se encuentran tipificados en el Codigo de
Recursos Minerales y a los cuales aplica esta solicitud. El estudio hace
referencia a miltiples términos.

e Pag 9. "“Ademas, la zona ya fue explotada en la extraccion de piedra por el
MOP, misma actividad que ei proyecto pretende realizar hoy.” 4 Esta solicitud
es para concesion de extraccion o para autorizacion de obra publica? En
caso de ser para obra publica indique el nimero de contrato con el MOP o la
entidad respectiva.

e Pag 10. “...a escala 1:250,000, sefala que la altura del sitio de extraccion de
piedra se encuentra localizado a una altura aproximada de 80 msnm, en la
zona concesionada. La formacién geolégica es denominada de Formacion
Tucue... Informe de Evaluacién de Yacimiento (piedra de cantera) elaborado
por el Ing. Eric por encomienda del Promotor.” ;A qué zona concesionada se
hace referencia? Aportar plario minero por idéneo donde se especifique la
zona a solicitar, mismo que aplica al momento del ingreso de solicitud ante
la Direccion Nacional de Recuirsos Minerales.

e Pag 13. Pérdida de cobertura vegetal. ;Como se relaciona la cobertura
vegetal con la vigilancia y control de letrinas?

e Pag 14. ‘Modificacién del habitat para la fauna...compactacion del suelo”.
Explicar quién es el responsable de la aplicacion de las medidas de
mitigacion sefialadas en este Estudio. Ampliar sobre el plan de seguimiento
a sus técnicos.

e Pag 15 y 30. “Fuentes de Informacion Utilizadas”. Ampliar las fuentes de
informacién. No se incluyé la norina principal del sector minero ni sus normas
complementarias. Los reglamentas COPANIT que aplican para este proyecto
indiquelos a detalle.

— o Pag 24. “Para la realizacién del proyecto, ya se esta tramitando frente a la
Direccion de Recursos Minerales una concesién temporal de extraccion de
recursos minerales no metalicos destinados a obras publicas y privadas”.
Aclarar que 10 afios no es uso temporal del subsuelo. Por otro lado, indique
el codigo o nomenclatura de su expediente minero ante la DNRM.

e Pag 24. “El proyecto se localizara en el sector denominado Rio Viejo,
corregimiento de Maria Chiquita, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén. El
mismo dista menos de 1 Km desde la carretera que conduce de Puerto Pilén
a Portobelo®. Indique la distancia correcta. Es menos de 1 6 1.5 Km. Verificar
este dato puesto que Registro Minero indica menos de 500 m que establece
el articulo 9 de la Ley 32.

e Pag 34. “Abandono” Especifique metodologias de cierre de concesiones
mineras (relleno de tajos basados en la metodologia minera, revegetacion,
futuro uso de suelo, otros).

e Pag 35. “Cronograma”. La operacior: debe iniciar luego de su publicacién en
Gaceta oficial y hasta un afio despu¢:s de esta fecha.

e Pag 36. “Imagen 14” Actualmente c'énde se ubica el patio de equipo que
aparece en la imagen.

e Pag 39. “6.6.2. Mano de obra”. Tode concesion debe contar con personal
minero/gedlogo y competente ambiental que permita el flujo de informacién
con las entidades de competencia y el cumplimiento de las normas. Ademas,
sean facilitadores a las capacidades teéicnicas ambiental y minera.

» Pag 42. “Gastos ambientales 35,000.00". Especificar cuéles son los gastos
ambientales a 10 afios de concesion. ¢ Esto incluye cierre de mina?

Informe Técnico de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambienta!, Sector Minero. DNRM-UA-262-18.
Elaborado por: Ing. Jeriskel Pefia.
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e Pag 44. ‘Se determin6 que la capa de espesor producto de la meteorizacion
de la roca cuarzo diorita es en promedio de 20 metros, pudiendo alcanzar
espesores mas grandes localmente”. ;Cuél sera la metodologia minera que
se usara debido que al observar la imagen pareciera 20 metros desde nivel
de suelo hacia arriba? Explicar. Por otro lado, no se ha mencionado el uso
de voladuras. En caso de requerir se debe ampliar al respecto como como la
descripcion completa del plan de contingencia y otros.

e Pag 51. “Hidrologia”. El mapa de registro minero identifica aproximadamente
2 quebradas dentro del poligono planteado para el proyecto. Explicar.

e Pag 56. “Antecedentes sobre la vulnerabilidad”. Aportar certificacion de
SINAPROC donde se indique que en los ultimos dos afios no se han
registrado casos de deslizamientos de tierra y afectaciones por inundaciones
en las dos residenciales mas proximas al sitio del proyecto. ;Cuéles son los
residenciales mas proximos (indique la distancia en m) a la fuente de
extraccion? Debido que se coteja la existencia de dos comunidades entre
500-600 m de la fuente de extraccion (no Villa Alondra). Sino se han
presentado registro de inundaciones, en la pagina 105 se indica el control de
inundaciones como medida de mitigacion con una periodicidad no definida.
Explicar.

e Pag 83. “Ademas, el area ya fue explotada en la extraccién de piedra por el
Ministerio de Obras Pulblicas (MOP)...” Indicar cuél (nombre y afio) fue Ia
ultima obra Publica con el MOP de la cual se obtuvo mineral no metalico en
la zona.

e Pag 86. La etapa de abandono, se incluye la restauracion del area. Sin
embargo, la pagina 166 explicar mayores detalles sobre técnicas répidas de
recuperacion de suelo antes de la siembra. Adicional la entrega de informes
de frentes de abandono o cierres a las entidades de competencia. Ampliar
tomando como fundamento el articulo 115 del Cédigo de Recursos
Minerales.

Recomendaciones

No aprobar hasta tanto se compruebe la distancia del camino de acceso a la fuente
de extraccion y comunidades préximas, debido a que la carretera que conduce de
Puerto Pilén a Portobelo se encuentra a menos de 500 m desde la posible fuente
de extraccion y contradice lo establecido en articulo 9 de la Ley 32. Ademas, de la
proximidad a viviendas. Para realizar este EslA previamente debiese existir uno de
camino de acceso o minimamente este incluir toda la descripciéon de la obra civil
(acceso) previa. Especificar en un mapa y/o esquema el area indicada en el registro
publico (y ANATI) vs el primer frente de extraccion y las 51 Ha que se solicitaran
ante el MICI. Elaborar el plano minero respectivo.

///"?/'\
“Ihg. Jeriskel Pefia.
Ingeniera Ambiental

Unidad Ambiental DNRM-MICI

ANEXO: Mapa de la Seccién del Registro Minero de la Direccién Nacional de Recursos
Minerales

Informe Técnico de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Sector Minero. DNRM-UA-262-18.
Elaborado por: Ing. Jeriskel Pefia.
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Facilitando el desarrollo econémico con una visién social WWW. I'niCi,QOb,Da

560-0448 / 560-0458

Panama, 7 de diciembre de 2018.
DNRM-UA-0271-18.

Ingeniero

EDWIN GUEVARA 8 _
Director Regional encargado ,‘]@ E [
Ministerio de Ambiente 0 4( A;/g )
Regional Colon KC

E. S. D.

Ingeniero Guevara:

En atencién a la nota No. DRCL-1675-2311-2018 con fecha de 23 de noviembre vy
recibida en nuestro despacho el 29 de noviembre de 2018 (via correo electronico
oficial), en la cual nos solicita Re Inspeccién técnica de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |1l, titulado “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS-MARIA CHIQUITA (piedra de cantera
y tosca)” a desarrollarse en Corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo,
provincia de Colédn., presentado por el promotor RIO BELLO, S.A., por este medio le
adjuntamos mapa elaborado por Registro minero y en base a los resultados analizados
esta Unidad Ambiental propone el rechazo a este estudio debido a que se contrapone al
articulo 9 de la ley 32. ¢ —

Cualquier consulta a lo antes expuesto, no dude en hacérnoslo llegar.

N° de Expediente Minero: N/A

N° de Expediente Ambiental: |[IM-014-18

Atentamente, / * 4 2
=

Larde
ING. TEMISTOCLES VELARDE -
Director Nacional de Recursos Minerales

Cc: Ing. Analilia Castillero
Jefa de Evaluacién de Impacto Ambiental

TVijp

Frrcedeterreds of Les o Boorndmecon cor wna Fiwirn Soverd

Web: www.mici.gob.pa
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Panama, edificio Sede, Via Brasil.
Apdo. 0816-01535

Central Telefénica: 523-8570/77
www.idaangoh.pa

Panama, 7 de diciembre de 2018
Nota No. 257-DEPROCA-18 8

T pn.
Ingeniero Agrénomo C i C ﬂ

EDWIN GUEVARA ),7(
Director Regional Encargado del

Ministerio de Ambiente de Colon

L S. D.

Ingeniero Guevara:

En referencia a su nota DRCL-1952-2611-2018 para la Inspeccién Técnica de Evaluacién
al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, titulado "SOLICITUD DE CONCESION
DE EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO” a desarrollarse en el
corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Colén, provincia de Coldn, presentado por
RIO BELLO, S.A, con el N° de expediente: IIM-014-18.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

MARNELA BARRERA .":_‘_,. o /.'/'_"i‘-."f"{{
Jefa Encargada

Departamento de Proteccidon y Control Ambiental
MB/ss

You @ .
| idaanpanama @idaaninforma ' idaanpanama =4} idaanpanama

—_—
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Nota No. 257-18
Panamd, 7 de diciembre de 2018
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

En referencia a su nota DRCL-1952-2611-2018 para la Inspeccién Técnica de Evaluacion
al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, titulado "SOLICITUD DE CONCESION
DE EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO” a desarrollarse en el
corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Colén, provincia de Colén, presentado por

RIO BELLO, S.A, con el N° de expediente: IIM-014-18.

Observacion:

* No hay comentarios, ni observaciones con respecto a la inspeccidén y al estudio.

/
/
Revisado por: M ﬂ

Sebastian Sanchez Belisle

Evaluador Ambiental
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DIRECCION REGIONAL DE COLON ?{j

5 Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y Verificacion
% del desempefio Ambiental.
MIAMBIENTE

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional O/ :f' / 0 /} ﬂ R
TEL. 442-8348 Coldn, Repuiblica de Panama

Colén, 13 de diciembre de 2018
DRCL-1734-1312-2018

LICDA. MALU RAMOS

Directora Nacional de Evaluacién y Ordenamiento Territorial
Mi AMBIENTE — Sede Central

E. S. D.

Respetada Licenciada Ramos:

En respuesta al MEMORANDO-DEIA-0866-0711- 2018, con fecha del 7 de noviembre de
2018, se le remite El Informe Técnico de Evaluacion de Ampliacion, al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il “CONCESION DE EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO -
MARIA CHIQUITA” del Promotor RiO BELLO S.A. Ubicado en el Sector de Rio Viejo,
Corregimiento de Maria Chiquita, Distrito de Portobelo Provincia de Colén.

Agradeciendo de antemano la atencién que le brinde a esta solicitud, se suscribe de
usted.

Atentamente,

1 Bl

MSS. ISIS DEL CARMEN GONDOLA
Directora Regional Mi AMBIENTE de Colén

c.c. Archivos.
Expediente. |

/G/i’?’»”%, B |
S
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LA COOPERACION EN LA ESFERA DEL AGUA



&@ MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental y Verificacion del desempefio

- , Ambiental.
MIAMBIENTE
Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-3348 Coloén, Republica de Panama

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL

. DATOS GENERALES

FECHA: 13 DE DICIEMBRE DE 2018

NOMBRE DEL PROYECTO:  “CONCESION DE EXTRACCION DE
MINERAL NO METALICO - MARIA
CHIQUITA”

CATEGORIA Il

NUMERO DEL PROYECTO lIF-012-18

PROMOTOR: RiO BELLO S.A.
CONSULTOR: ROBERTO LU (IRC-039-02)
] ROBERTO JIMENEZ (IRC-043-02).

UBICACION: )
CORREGIMIENTO DE MARIA CHIQUITA y
DISTRITO DE PORTOBELO Y PROVINCIA
DE COLON.

Il ANTECEDENTES

El dia 7 de noviembre de 2018 mediante Memorando-DEEIA-0866-0711-18,
recibido el 16 de marzo de 2018, se recibio el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria il titulado Proyecto “CONCESION DE EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO - MARIA CHIQUITA” promovido por RIO BELLO SA., a
desarrollarse en el Corregimiento De Maria Chiquita Y Distrito De Portobelo Y
Provincia De Colén.

El dia jueves 22 de noviembre de 2018, se realiz6 la Inspeccion Técnica de Evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria || denominado CONSECION DE EXTRACCION
DE MINERAL NO METANICO, del Promotor RiO BELLO S.A. a desarrollarse en el area
de Rio Viejo Corregimiento de Maria Chiquita, Distrito de Portobelo, Provincia de Colon.
Donde asistié por parte de la empresa promotora el Ingeniero Roberto Lu, el Ingeniero
Roberto Jiménez y el sefior Rogelio Espino; de parte del Ministerio de Comercio e
Industrias (MICI) la Ingeniera Yeriskel Pena; por Mi Ambiente de Nivel Central, la
Ingeniera Kyria Corrales y la Ingeniera Milagros Abrego y por la Sede Regional de Colén
el Técnico Octavio Ortiz, la Ingeniera Haydee Segura, la Agronoma Isabel Gonzalez y el
Evaluador Miguel Gémez. Al llegar al area procedimos a recorrer dos lugares de los
cuales en todo momento los representantes de la empresa promotora no estaban seguro
si eran los correspondientes al plano presentado del cual no lograban identificar el
poligono; al ver este grado de confusiéon e incertidumbre entre los miembros de la
empresa promotora, se decidié suspender la evaluaciéon de campo y solicitar una Re
inspeccién para el dia martes 4 de diciembre y asi se delimitara el poligono, se abran
trochas y se acceda a evaluar el componente ambiental dentro del poligono tal como
sefala el Documento de Estudio de Impacto Ambiental (EslA).
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il ANALISIS TECNICOS
BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD:

Este proyecto se ejecutara en finca de propiedad de la empresa promotora,
ubicada en el Corregimiento de Maria Chiquita, Distrito de Portobelo, Provincia de
Colén; registradas en el Registro Publico bajo los siguientes coédigos: fincas N°
6864-3305 que contiene un area de 86 has + 6970 mts2, misma dividida en dos
globos por la carretera que va de Puerto Pilon a Portobelo (Costa Arriba).

Tal cual ha sido sefalado, el proyecto consiste en la extraccién de Mineral no
Metélico (material pétreo), lo cual implica eliminacién de rastrojos y del poco
pastizal que resta. Ademas, de la rehabilitacion de caminos internos y la
habilitacion del sitio donde se ubicara el equipo que sera utilizado durante el
proceso de extraccién y molienda. (pag. 7 del EslA)

BREVE DESCRIPCION DE LA LINEA BASE DEL EslA DESCRIPCION DEL
AMBIENTE FISICO
Formaciones Geoldgicas Regionales.

La geologia regional segin el mapa Geologico de la Republica editado por el
Instituto Nacional Tommy Guardia, describe la zona esta como la Formacion
sedimentaria Changuinola (KChaO) con materiales como lutitas, calizas,
areniscas, cenizas, tobas, lavas andesisticas intercaladas. La Zona donde se
ubica el proyecto es muy quebrada y los cerros tienen formas relativamente poco
erosionadas con cimas puntiagudas. Las tierras que comprenden la zona se
localizan en la Placa Caribe, en la parte Norte del istmo de Panama. Esta limitado
por la placa suramericana al Sur, la Placa Norteamericana al Norte y la Placa
Cocos al Oeste. La zona pertenece a la Formacion Geolégica Panama. (Pag. 43-
44 del EslA)

Unidades geoloégicas locales

La caracterizacion geologica de las areas se realizd sobre la base de la
informacién obtenida a través del Mapa Geoldgico de Panama y el levantamiento
realizado en campo. En el area del proyecto domina la formacién Mamoni,
conformada por rocas intrusivas granodioritas, cuarzo dioritas y grados, relativos a
un cuerpo bato litico que caracteriza la regién. En particular en la zona domina el
cuarzo diorita, roca rica en cuarzo que meteorizado su suelo residual es muy
arenoso, ya que los minerales resistentes a la meteorizacion como el cuarzo, el
feldespato potasico y la magnetita quedan como residuos frescos de la roca
original dando lugar a un depdésito de mineral no metalico. El reconocimiento
geoldgico del area consistié en el mapeo de afloramientos y verificacion mediante
excavaciones cortas con pala mecanica. Se determin6é que la capa de espesor
producto de la meteorizacion de la roca cuarzo diorita es en promedio de 20
metros, pudiendo alcanzar espesores mas grandes localmente. (Pag. 44 del EslA)

Caracterizacion del Suelo

Los suelos en esta zona se caracterizan por ser (U) Umbrico a (c) Cambico; ser de
(C) Cambico a (X) Oxico, tener de un drenaje imperfecto a un drenaje pobre, una
(Kc) textura de esqueleto arcilloso, suelos de moderadamente profundos a poco
profundos, con material originario de (Fa) llanos fluviales, con pendientes
superficiales que van de 10% a 40%, con erosion de pequefia a moderada, con
pedregosidad media a alta, no arables, con limitaciones muy severas, apta para
pastos, bosques y pocas areas para cultivos. En cuanto a tiempo geolégico,
pertenece al Cretacico. (Pag. 45-46 del EslA)

Deslinde de propiedad
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Los datos relacionas con el deslinde de propiedad, se encuentran detallacos en
las certificaciones emitidas por el Registro Publico de la Propiedad donde se
demuestra que la finca donde se desarrollara el proyecto es propiedad de la
empresa. (Pag. 47 del EslA)

Capacidad de uso y aptitud

Panama posee alrededor de 1,700,000 has. (23,4 %) de tierras cultivables,
distribuidas en las clases I, I, IV. Alrededor de 4,650,000 has (64,1 %) para
pastoreo y cultivo de arboles distribuidas en las clases V, VI, VIl y unas 825,700
has (11,4 %) para vegetacioén forestal destinadas a la conservacion. Atendiendo a
la capacidad agrolégica de los suelos existentes, el 78,5 % de los suelos tienen la
consideracion de “no aptos” para el uso agricola, y tan solo el 21,5 % presenta
limitaciones para este uso. (Pag. 47-48 del EslA)

Topografia

Para describir la topografia de los suelos en el area de influencia del proyecto, se
analizaron los datos topograficos del Mapa Escala 1: 50,00 de la cartografia base
del Instituto Geografico Nacional “Tommy Guardia” con el Sistema de Informacién
Geografico SIG. De esta manera, se obtuvieron rangos de pendiente, los cuales
son utiles para evaluar tanto las pérdidas de suelos por erosion hidrica como el
uso potencial del suelo segun la Capacidad Agroecolégica de Suelos del Instituto
de Estudios Internacionales. En relacién con el area del proyecto, segin las
altitudes relativas a la regién, la misma se compone de cerros bajos y colinas, con
caracteristicas litologicas de efusiones magmaticas, diques y rocas sedimentarias,
con pendientes ligeramente medianas, suelos bien drenados. (Pag.48 del EslA)

Hidrologia
Luego de un recorrido en el sitio del proyecto, quedo evidenciado la no existencia
de fuente de agua dentro del area del proyecto. (Pag. 51 del EslA)

Caudales (maximos, minimos y promedio anual).
El analisis no aplica ya que el proyecto no tendra influencia sobre fuentes hidrica.
(Pag. 55 del EslA)

Corrientes, mareas y oleajes.
Este factor no aplica, por cuanto solo en la desembocadura de los Rios se observa
Este fendmeno natural. (Pag. 55 del EslA)

Aguas subterraneas.
El proyecto no esta influenciado por el uso de aguas subterraneas. (Pag. 55 del
EslA)

Calidad del aire
La calidad del aire en el area del proyecto es muy buena, ya que no existe ningin
tipo de contaminacién que influya directamente sobre el area. (Pag. 55 del EslA)

Ruido
Ni en el area de proyecto, ni en los alrededores se identificaron fuentes que
generen ruido por encima de los estandares permitidos. (Pag. 55 del EslA)
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Olores

Ni en el area del proyecto ni en los alrededores se identificaron fuentes
contaminantes que generen olores, por lo que se estima que la calidad del aire es
buena. (Pag. 55 del EslA)

Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente amenazas naturales en el area

A la fecha la zona donde se ubica el proyecto no reporta registro de fendmeno
natural que se pueda catalogar como desastre, ya sea inundacion, huracanes o
sismos, por lo tanto, los riesgos de vulnerabilidad o amenazas naturales en el
entorno del proyecto no son de ocurrencia registrada, en ese sentido podemos
senalar que el proyecto esta libre de amenazas naturales segun historial del area.
Cabe destacar, que como la vulnerabilidad es natural, nada escapa a la
posibilidad, pero segun las caracteristicas del area, las amenazas naturales son
minimas. Igual, sefialamos que la Republica de Panama esta situada sobre una
mini-placa tecténica a la cual se ha denominado el Bloque de Panama. (Pag. 56
del EslA)

Identificacion de Sitios propensos a Inundaciones

De acuerdo con el Mapa de Riesgo a Deslizamientos e Inundaciones en Costa
Rica y Panama, generado por CATHALAC, 24 de noviembre de 2008, establece
qgue el area del proyecto no se encuentra en una zona de riesgo a inundacion.
Iguaimente, el Mapa de Susceptibilidad a Inundaciones por Cuencas, del Atlas
Nacional de la Republica de Panama del Instituto Geografico Nacional Tommy
Guardia del Ministerio de Obras Publicas de 2007, clasifica a esta cuenca en un
nivel bajo a inundaciones. (Pag. 56 del EslA)

Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamientos

De acuerdo con el Mapa de Riesgo a Deslizamientos e Inundaciones de
CostaRica y Panama, generado por CATHALAC, 24 de noviembre de 2008,
establece que el area del proyecto no se encuentra en una zona de riesgo a
deslizamientos. Lo que si es cierto es que el area fue explotada anteriormente por
el MOP, para la extraccion de piedra (Pag. 56 del EslA)

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la Flora

Segun el sistema de clasificacion de Zona de Vida Silvestre de Holdridge, el area
del proyecto se encuentra en un bosque hiamedo tropical, inmerso en un bioclima
himedo y célido, propio del atlantico panamefio.

La vegetacion del area estd formada por especies dispersas en pequenas
manchas de arboles fuertemente afectados por las quemas, método muy usado
por los residentes del area como técnica de limpieza. Se observan en algunos
sitios, una vegetacién agrupada, conformando pequefios reductos de bosque
secundario en diferentes etapas de crecimiento, con presencia en muchos sitios
de pastos, indicando que aun esta presente el uso pecuario de la tierra e incluso
se pudo observar durante el recorrido la presencia de ganado vacuno.

En el recorrido, para observar la vegetacién del bosque secundario muy joven, se
observaron muy pocos arboles con DAP igual o mayor de 20 centimetros. Esta
caracterizacion de la vegetacion y de sus especies, permitié identificar los
diferentes tipos de vegetacion o cobertura vegetal existentes en el area del
proyecto. (Pag. 58 del EslA)

Caracterizacion vegetacion

De acuerdo con la estructura de la cobertura vegetal se identificaron tres tipos de
cobertura vegetal a saber: bosque secundario intermedio, bosque secundario muy
joven (rastrojo) y herbazal; los cuales se describen a continuacion:

Bosque Secundario Intermedio.
Gran parte de la vegetacién es pionera con especies fuertemente afectadas por la
quema y la extraccion, principalmente aquellas especies con algin valor
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economico, como el espave. Muchos de los arboles observados son arboles
jovenes casi todos con diametro inferior a 20 cm y algunos remanentes del bosque
secundario en sucesion tardia, principalmente por la quema. Segun el Atlas de
Smithsonian, en términos generales en el area de explotacion no quedan especies
de valor econdmico o industrial, ya que las mismas han sido sobre explotadas.

Bosque Secundario Muy Joven o Rastrojo.

El rastrojo o bosque secundario muy joven esta localizado en forma de parches en
todo el poligono, estos rastrojos de porte achaparrado contienen arboles jévenes
con DAP menor de 10 centimetros, en su mayoria son arboles pioneros.

Herbazales.

Se denomind herbazales, los sitios del proyecto que cuentan mayoritariamente
con vegetacion de gramineas, algunas herbaceas y arboles dispersos, que fueron
y que aun se conservan como areas de potrero, estos herbazales también cuentan
con algunos arboles dispersos que tradicionalmente se dejan en pie en los
potreros para que, durante la temporada seca de fuerte sol, los animales
domésticos se resguarden de las inclemencias del tiempo. (Pag. 58-59 del EslA)

Inventario de especies exoéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

Las especies identificadas en el sitio propuesto para el desarrollo del proyecto,
fueron comparadas con los cuadros y listados del PRIMER INFORME DE LA
RIQUEZA Y ESTADO DE LA BIODIVERSIDAD DE PANAMA elaborado por
ANAM en el afio 1998 y la Resolucion No AG-0051-2008 de 22 de enero de 2008,
de acuerdo al citado informe y a la Resolucion AG-0051-2008; de las especies
identificadas dentro del area propuesta para el desarrollo de este proyecto, no se
identificaron especies exéticas, endémicas ni en peligro de extincion. De igual
manera, se cotejaron contra los Apéndices | y Il de la Convenciéon para el
Comercio Internacional de Especies de Fauna y Flora Amenazada (CITES) y no
se registraron especies de plantas del area del proyecto incluidas en los mismos,
ni dentro de las categorias de amenazas de la UICN. (Pag. 60-61 del EslA)

Caracteristicas de la Fauna

La identificacion de las especies de vertebrados terrestres (mamiferos, aves,
reptiles y anfibios) presentes en el area del proyecto, se basé en giras de campo.
Los registros de las especies se obtuvieron principalmente a través de
observaciones directas y por referencias de los moradores.

Se efectuaron entrevistas no formales con moradores de las comunidades vecinas
al proyecto. Se traté de cubrir [a mayor representatividad de los distintos tipos de
habitat existentes en el area del proyecto. El area de estudio se presenta como
una zona sumamente perturbada, con poca diversidad de habitat y dominada
mayormente por un habitat de bosque secundario muy joven (rastrojo), producto
de un potrero abandonado que se encuentra actualmente en regeneracion. El
poligono de explotacion, ademas de los rastrojales formados, esta practicamente
cubierto por Sacharum sp. (paja canalera). Esta pobre representatividad de
habitat, aunada a las caracteristicas particulares que presenta el area por ser una
zona bastante intervenida, son responsables de que en el sitio de estudio se
presente una baja riqueza de especies de fauna. La colindancia del area del
proyecto con area poblada es escasa. El area del proyecto no se encuentra
rodeada por comunidades densamente pobladas, la distancia entre residentes es
bastante grande. (Pag. 63 DEL EslA)

Ecosistemas fragiles

Durante los recorridos realizados para este EslA, no se obtuvieron registros ni
informacion a respectos de especies endémicas, lo cual se debe a que el area de
estudio se encuentra sumamente perturbada por actividades antropicas realizadas
en el pasado y que estas especies, segin Angehr y Jordan (1998), tienden a ser
particularmente vulnerables a las modificaciones de su habitat. (Pag. 67 DEL.
EslA)
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Representatividad de ecosistemas

Dentro del area del proyecto el ecosistema presente corresponde a bosque
hamedo tropical con fuerte alteracién antropica, donde el bosque original fue
eliminado en su totalidad, generando una vegetacién variada, siendo los pastos lo
de mayor importancia econémica, con la existencia de algunas areas con cultivos
de subsistencia, con escasos arboles, arbustos dispersos y cercas de estacas
vivas. Este ecosistema es repetitivo en aproximadamente el 75 % del territorio
nacional. (Pag. 67 DEL EslA)

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO: PERCEPCION LOCAL
SOBRE EL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD (A TRAVES DEL PLAN DE
PARTICIPACION CIUDADANA).

Los resultados de la consulta realizada el dia 5 de junio a 21 personas residentes
en el entorno del proyecto, de la totalidad de las 21 personas encuestas, el 57%
fueron de sexo femenino. Esta proporcionalidad indica una relacion de una mujer
por cada hombre; lo cual es deseable en términos de dinamica poblacional. (Pag.
70-75 DEL EslA)

SITIOS HISTORICOS, ARQUEOLOGICOS Y CULTURALES.

Como ya se ha descrito, el area donde se desarrollara el proyecto ha estado
destinados por muchos afios al uso agropecuario, actividad imperante en toda
esta zona y no hay referencias que este lugar se halla contemplado como sitio de
patrimonio historico y no se aprecia evidencia de la existencia de algun rasgo
cultural a conservar. Ademas, el area ya fue explotada en la extraccion de piedra
por el Ministerio de Obras Pudblicas (MOP) y durante esa etapa tampoco se dieron
hallazgos arqueolégicos. (Pag. 83 DEL EslA)

IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES ESPECIFICOS

Analisis de la situacion ambiental previa (linea base) en comparacién con las
transformaciones del ambiente esperado.

En este capitulo, analizaremos la interaccion que se da entre el proyecto y el
ambiente donde se desarrollara, es decir, entre las actividades del proyecto y su
incidencia con cada uno de los factores ambientales de su entorno que pueden
cambiar. Igualmente, se procedera a describir las acciones del proyecto y sus
posibles incidencias ambientales en las fases de construcciéon y operacion. El
objetivo, es precisar las acciones del proyecto capaces de generar cambios o
modificaciones al ambiente (efectos), en lo fisico, biolégico y socioeconémico. Es
importante identificar esos posibles efectos y seleccionar aquellos que tienen
relevancia ambiental, para analizar el grado de significancia. Se ha considerado la
identificacién del proyecto como punto de partida para la identificacion de las
acciones que tienen implicaciones ambientales y se han sustraidos los factores
que intervienen en el entorno. (Pag. 85-86 DEL EslA)

Descripcion de las Medidas de Mitigacion especificas frente a cada impacto
Ambiental.

Pérdida de la calidad del agua (como el proyecto no altera ninguna fuente de
agua, este impacto no es relevante).
¢ Mantenimiento del equipo y control de derrames de combustible y aceites

Alteracion de la calidad del aire
e Control de las emisiones de gases contaminantes y mantenimiento de
equipos.

Alteracion del ruido o contaminacién acustica
e Control del movimiento de maquinaria y equipos y manejo adecuado de
contaminantes y control de la erosion.

Afectacion de la vialidad.
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e Aplicacion de normas y regulaciones de la ANTTT y del MOP. Adoptar
medidas de prevencioén de riesgos.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION:

El dia 4 de diciembre de 2018, se procede a partir de la Oficina Regional del Ministerio de
Ambiente de Coldn a realizar la inspeccién técnica de evaluacion al area del presente
Estudio de Impacto Ambiental EslA, Categoria Il donde particip6:

Ministerio de Ambiente - Colon:
LICDO. Miguel Gémez — Evaluador de Proyectos — SEIA
TEC. Octavio Ortiz — Areas Protegidas y Biodiversidad.- SAPB

Empresa Promotora.
ING. Rogelio Espino.
ING. Aurelio Carreiro.

IDAAN-Unidad Ambiental.
ING. Sebastian Sanchez.

MICI-UNIDAD AMBIENTAL
ING. Jeriskel Pefia
ING. Johana Jiménez.

Al llegar, al area del proyecto ubicamos dos puntos de coordenadas a orilla de la carretera
principal (0634416E 1039507N y 0634391E 1039011) y otros dos puntos de coordenadas
mas hacia dentro de area (0635303E 1039235N y 0635279E 1038865N), todo el juego de
coordenadas enmarcan un poligono de aproximadamente 40.1 hectareas, las cuales son
menos que las propuestas en el documento de EslA. Por otro lado se observo que el
mismo estd compuesto por densa capa vegetal y depresiones geograficas de relieve
regular y de caida para la parte media y posterior, haciendo que este se torne dificil para
el acceso. Ademas dentro de este se observé dos cuerpos de agua, uno situado desde la
carretera principal hasta 224 metros dentro del area y otro a aproximadamente 701
metros dentro del area, juicio que es discrepante con lo que se propone el EslA en la
seccion de hidrologia, al expresar que el lugar no disponia de fuentes hidricas. Por otro
lado se presentan inconsistencias y debilidades que deben ser enriquecidas en la seccién
de conclusiones.

Por la Seccién de Manejo Forestal:

La vegetacién hallada dentro del poligono inspeccionado corresponde a Gramineas,
bosque secundario joven y Bosque secundario con desarrollo intermedio. Por lo que en la
documentaciéon no se presenta el porcentaje de la masa vegetal para el calculo de la
indemnizacion ecolégica.

Por la Seccion de Seguridad Hidrica.

Luego de un recorrido en el sitio del proyecto, quedo evidenciado la existencia de dos
cuerpos (nacimientos) de agua dentro del area del proyecto. Sin embargo el documento
indica la no existencia, de los cuerpos de agua. (Hidrologia Pag. 51, numeral 6.6)
ademas se hace mencién de un estudio hidrolégico que no recoge la informacion
evidenciada en campo, que se ubican dentro del area de proyecto Punto 1 WGS84 17
P 0634611 — 1038996 ; Punto 2 WGS84 17 P 0635060 — 1039033. Razén por la que se
concluye que los datos presentados en el mismo no son suficientes ya que se requieren
datos hidrologia de las fuentes existente. Ademas los posibles efectos acumulativos de
la obra pueden generar efectos de erosidén y sedimentacién a los cuerpos de aguas ya
que la actividad consiste principalmente en la extraccién y movimiento de minerales no
metalicos (Piedra y suelo)
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Por la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad.

Al recorrer el area se observé que posee areas de exuberante vegetacion para habitat y
movilidad de fauna, razén por la que es importante que el promotor coordine con el
Ministerio de Ambiente para que se realicen los rescates antes, durante y posterior a los
trabajos de extraccion.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y los criterios, se concluye que el
promotor del proyecto debera ampliar y/o aclarar la siguiente informacién, referente al
EslA:

1. La SECCION 3.3 CATEGORIZACION. Sefiala de manera directa la enmarcacion
del criterio 1 y el Criterio 2 los cuales saldran afectados. Sin embargo todos los
criterios de proteccion junto a cada uno de sus literales deben ser sefialados en un
cuadro representativo, sefialando si seran afectados o no afectados y justificando
todo en una observacién mientras que el resto de los criterios que no saldran
afectados deben ser justificados de igual manera. Detallar esta seccion.

2. En la SECCION 5.5 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD, se
debe aclarar y/o incluir lo siguiente:

a. Detallar dentro de la 51.3 hectareas cuanto es la cobertura vegetal de
Bosque secundario joven (rastrojos) y pastizales que se intervendran.

b. Especificar Cudles y Cuantas estructuras se instalaran dentro del area a
explotar (51.3 hectareas) y si utilizara o no en algin momento del sistema
de agua de la comunidad o algun otro.

c. Detallar cual sera la jornada del horario en cuanto a las actividades de
explotacién y construccion (jornada diurna y/o nocturna). -

d. Si existe o no invasores o precaristas dentro de la zona.

3. La seccién 5.8. CONCONDARCIA CON EL PLAN DE USO DE SUELO. No
sustenta de manera contundente que la actividad del presente proyecto en
mencion es compatible con el uso de suelo definido con el MIVIOT y/o MUNICIPIO
DE LA PROVINCIA DE COLON, aclarar esta seccion.

4. LA SECCION 6.3.1 DESCRIPCION DE USO DE SUELO. Detalla de manera
general a la zona en cuanto a limitacién, uso y demas. Sin embargo en la seccién
de anexos no se encuentra documentacion de uso de suelo emitida por MIVIOT
Y/O MUNICIPIO DE COLON. Presentar documentacion legal de uso de suelo y
describir detalladamente esta seccion.

5. La seccién 6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE no hace énfasis resumido de todo lo
relacionado a las caracteristicas fisicas propias del area de explotacion,
Independientemente de que se haya descrito las subsecciones concernientes a
este parrafo. Por lo que se debera ampliar este punto a manera de resumen.

6. El deslinde de propiedad debera estar dirigido a la colindancia cardinal del total de
la propiedad (86 hectareas + 6970 m?); independientemente que el area a explotar
sea un area interna (51.3 hectareas); aclarar este punto.

7. La seccion 6.7 CALIDAD DEL AIRE, describe de manera general que no existe
ningun tipo de contaminacion que influya sobre el area; por lo que esta seccién
debera estar enfocada en base a analisis instrumental de calidad del lugar, para
asi establecer un antes, durante y un después en caso de que exista abandono o
no. Realizar analisis de calidad de aire y detallar este punto.

8. La seccion 6.7.1 RUIDO, describe de manera general que en los alrededores del
area no se identificaron fuentes que generen ruido; por lo que este punto debera
estar enfocado en base a analisis instrumental del lugar, para asi establecer un
antes, durante y un después. Realizar analisis de calidad de aire y detallar este
punto.

9. La seccién 6.7.2 olores, describe de manera general que no se identificaron
fuentes que generen olor; por lo que esta seccion debera estar enfocada en base
a analisis instrumental de calidad del lugar, para asi establecer un antes, durante y
un después. Realizar analisis de calidad de olor y detallar este punto.

10.Durante las etapas del proyecto el peso de los camiones aportaran de manera
significativa sobre la rodadura de la corona de la carretera principal Maria Chiquita
Sabanitas (huecos, barro y piedras, etc.), detallar en base a compensacién y
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mitigaciéon que lineamientos se tiene planeado para contrarrestar estos efectos a la

via principal.

11.La pagina 51 en la Seccién 6.6 HIDROLOGIA describe de manera contundente la
no existencia de cuerpos de agua dentro del area del proyecto. sin embargo en
durante el recorrido se constatdé la existencia de dos cuerpos de agua; uno
localizado a aproximadamente 224 metros de los puntos cercanos a la carretera
principal y otro a aproximadamente 666 metros de los mismos punto.

a. Aclarar esta discrepancia observada.

b. De acuerdo a lo observado en campo, se requiere de un estudio hidrolégico
que recoja toda la informacién de la cuenca o curso principal para una mejor
efectividad del desarrollo de la evaluacion., en cuanto al recurso hidrico.

12.La pagina 58. Especificamente en la seccion 7.1.1. CARACTERISTICA VEGETAL,
INVENTARIO FORESTAL, Describe Bosque secundario intermedio, Bosque
secundario muy Joven y Herbazales. Sin embargo no describe la cantidad
cuadrada aproximada intervenir dentro del area del proyecto (51.3 HAS),
diametros y alturas. Detallar este punto.

13.La seccion 7.2 CARACTERISTICA DE LA FAUNA, [a misma esta orientada a
observaciones directas, consulta con moradores, etc. Sin embargo la posible fauna
general concerniente a un bosque secundario intermedio; secundario muy Joven y
Herbazales no es descrita como a tal en cuanto a la metodologia de
reconocimiento al area y anexada a la ya redactada. Detallar mas a fondo este
punto.

14.LA SECCION 8.8 PERCEPCION CIUDADANA, describe que solo se encuestaron
a 21 personas residentes del entorno al proyecto. Sin embargo no se describe
como se llama la comunidad o comunidades cercanas al proyecto y ademas las
mismas no son suficientes para satisfacer una Categoria Il, la cual abarca una
mayor envergadura social y ambiental, al area Poblacional de las comunidades de
Las Merceditas y Villa londra las cuales. Detallar mas a fondo este punto en base
a dichas comunidades aumentando el nimero de encuestas.

15.LA SECCION 9.1. ANALISIS DE LA SITUACION AMBIENTAL PREVIA (LINEA
BASE) EN COMPARACION CON LAS TRANSFORMACIONES DEL AMBIENTE
ESPERADO. No describe la linea base inicial de las 51.3 hectareas, al no detallar
sus caracteristicas ambientales, sociales etc que van en torno a los posibles
resultados esperados por las transformaciones de ésta. Describir la linea base del
poligono y compararia con la posible transformacion esperada de ésta.

16. LA SECCION 9.2. IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES
ESPECIFICOS, SU CARACTER, GRADO DE PERTURBACION, IMPORTANCIA
AMBIENTAL, RIESGO DE OCURRENCIA, EXTENSION DEL AREA, DURACION
Y REVERSIBILIDAD. Describe una serie de efectos positivos y negativos en torno
a ambitos paramétricos de tipo fisicos, bioldgicos socioeconémicos y culturales;
sin embargo, este parrafo en conjunto con el cuadro de la pagina 90 no es
entendible y ademas no obedece la metodologia de descripcion del articulo 26 del
Decreto Ejecutivo 123 Contenidos minimos. Describir esta seccién obedeciendo
dicho articulo.

17. La seccién 9.3 METODOLOGIAS USADAS EN FUNCION DE LA NATURALEZA
DE LA ACCION EMPRENDIDA, LAS VARIABLES AMBIENTALES AFECTADAS Y
LAS CARACTERISTICAS AMBIENTALES DEL AREA DE INFLUENCIA
INVOLUCRADADO. Especifica los impactos a través del método de Delphi en
base a descripcién metodolégica, siendo estos: PERDIDA DE CALIDAD DEL
SUELO; ALTERACION DE LA CALIDAD DEL AIRE; CONTAMINACION
ACUSTICA; AFECTACION DE LA VIALIDAD... Sin embargo dichos
impactos no son cénsonos con los descritos en el cuadro de la pagina 90 de la
seccion anterior. Aclarar esta discrepancia.

18.La seccion 10 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL. Describe de manera general
todos los impactos que producira el proyecto, por lo que no enmarca de manera
especifica todos los impactos que generara el proyecto junto a sus medidas de
mitigacién lo cual no satisface la categoria Il de este documento; aparte no son
consonos con los descritos en el cuadro de la pagina 90. Aclarar, enriquecer y
Detallar especificamente esta seccion refiejario en los puntos 10.1, 10.2, 10.3 y
10.4. y en el resto del documento.

19.La seccién 10.7 PLAN DE RESCATE Y REUBICACION DE FLORA Y FAUNA.
DESCRIBE que no se afectara a la fauna y flora del lugar, lo cual es discrepante
con la actividad de extraccién que se dara en las 51.3 hectareas. Aclarar esta
discrepancia y desarrollar el plan de rescate y reubicacion de flora y fauna.
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20.Dentro del poligono se observé una especie de plantacion de teca y un vestigio de
camino utilizado para este fin. Especificar si esto es propiedad del duefio o si es
algun tipo de concesién dada a alguna empresa o persona. aclarar

RESULTADO DE LA EVALUACION:

Luego de la evaluacién integral se recomienda SOLICITAR, informacién complementaria
al promotor del proyecto ampliar y/o aclarar la informacién en lineas anteriores
mencionadas, referentes al EslA en cuestion.
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FOTOGRAFIAS DE INSPECCION

FOTOGRAFIA No.1. Técnicos de Mi Ambiente; MICI y la empresa promotora

q

en el punto cercano a la orilla de 1a carretera T:
0634416E 1039507N

en las coord FOTOGRAFIA No. 2. Parte del cuerpo de agua observado en campo el cual

mantiene un flujo continuo, ubicado en las coordenadas 0634611E Y 1038996N

FOTOGRAFIA No. 3. Otro cuerpo de agua observado en las coordenadas FOTOGRAFIA No. 4. Parte Posterior De Un Sitio Tncidido Por Extraccion,

0635060E 1039033N

Propiedad Del Mismo Duefio.

FOTOGRAFIA No. 5. Pumto del poligono ubicado en las coordenadas
0635279E 1038865N, el cual presentaba densa capa vegetal.

“LA COOPERACION EN LA ESFERA DEL AGUA

Informe Técnico de Evaluacion, Cat I “CONCESION DE EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO — MARIA CHIQUITA
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Republica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Fanama, 14 ue uisiglivie ue 2u1o.

N° 14.1204-190-2018

Ingeniera ( //’
ANALILIA CASTILLERO T 8
Jefa del Departamento de }%
Evaluacion de Impacto Ambiental

MINISTERIO DE AMBIENTE

E. St D.

Ingeniera Castillero M.:

Damos respuesta a la nota DIEORA-DEIA-UAS - 0307, 0323 - 18, adjuntando
informe de revision y calificacién del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto
siguiente:

1. “URBANIZACION URBANIA”, Expediente IIF-121-18.
2. “SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICO MARIA CHIQUITA”, EXPEDIENTE 1IM-014-18.

Atentamente,

w2 .
/%ff/dz fﬂ/z_’f—///wﬁ/
Arg. BLANCA DE TAPIA™ .«

Jefa del Depto. de Medio Ambiente

Adj. Lo indicado.



MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO CITADO DEL ESTUDIO

1.

Nombre del proyecto:
“Solicitud de concesién de extraccién de minerales no metilico Maria Chiquita”.
Categoria II. N° de expediente: ITM-014-18.

Nombre del promotor:
Rio Bello S.A.

Consultor Ambiental:
Ing. Roberto Lu Gonzales y otros..

Localizacion del proyecto:
Ubicada al Norte de la poblacién de Villa Londra, corregimiento de Marfa Chiquita, distrito
de Portobelo, provincia de Colén.

Objetivos del proyecto:

El proyecto tiene la finalidad de extraccién de minerales no metélicos y la obtencién de una
concesion solicitada al Ministerio de Comercio e Industria. La extraccién de piedra y
material selecto proveerd a las empresas que realizan obras de interés piiblico, como
carreteras y caminos y obras civiles que se ejecuten en la provincia de Colén. La extension
del drea del proyecto estd constituida por la finca N°6864-3305, cuya dimensién es de
86.00 hectdreas + 6,970.00 m2, dividida en dos (2) globos de terreno por la carretera que va
de Puerto Pilon a Portobelo. El drea afectada o a explotar solamente es de 51.3 ha. La finca
es propiedad de la Empresa Promotora y se considera extraer un total neto de 4,364,062.00
m3 de piedra cantera.

Es de importancia sefialar que la fuente pétrea relacionada, fue anteriormente, explotada por
el Ministerio de Obras Publicas (MOP) para asistir las necesidades de piedras destinadas a
obras de interés social y para el mantenimiento de calles y caminos vecinales en la
provincia de Colén.

Etapas, actividades principales y monto del proyecto:

Etapa de planificacién: Demarcacién del &rea, elaboracién del estudio de impacto
ambiental, obtencién de los permisos respectivos de las autoridades competentes y del
municipio.

Etapa de construccién: Limpieza de herbazal, rastrojo y arbustos dispersos; descapote del
material estéril sobre la roca. Instalacion de las infraestructuras temporales necesarias.
Caminos internos de acceso al yacimiento, acopio de materia prima, botaderos y sitio de
extraccion; planta de trituracién, portén de entrada y salida de camiones, galera de madera y
zinc, contenedor para la administracién y trabajadores.

Etapa de operacién: Extraccion de tosca, método de produccién de piedra cantera,
acumulacién de piedra, traslado del material al sitio de procesamiento o trituracién, salida



Extraccion de minerales no metalico Marfa Chiquita
pagina 2

del material para los sitios de destino final (obras). Area de depésito de equipos 'y
maquinaria. El monto del proyecto es de B/.350,000.00.

Sintesis de la descripcion del medio natural:

El érea del proyecto ha sido dedicadas anteriormente, a la produccién ganadera y el sitio
presenta una vegetacion de pasto faragua con plantulas, arbustos y arboles adultos
dispersos y no se observan especies endémicas o en peligro de extincién. En el 4rea se
identificaron especies de fauna como son: mamiferos, aves, reptiles y anfibios.

Los principales aspectos fisiograficos dentro del drea del proyecto estan representados por
pliegues a manera de colinas y cerros rocosos que rodean el sector. Segiin el mapa de la
geologia regional de la Reptiblica de Panamad, editado por el Instituto Tommy Guardia,
describe la zona como de formacién sedimentaria (Changuinola — Kcha.O).

Sintesis de los Impactos Ambientales esperados :

« Impactos Positivos: Generacién de empleos e incremento de la economia local.

- Impactos Negativos: Generacién de particulas de polvo y gases por combustién de
hidrocarburos, pérdida de la cobertura vegetal, compactacién y erosién del suelo,
contaminacién de los suelos por excavaciones, incremento de ruidos, perturbacién de la
fauna, generacion de desechos solidos y liquidos.

Plan de manejo ambiental:

Las Medidas de Mitigacién y el Ente responsable para la aplicacién de las medidas de
mitigacion, Cronograma de ejecucién, Plan de participacién ciudadana, Plan de prevencién
de riesgos, Plan de rescate y reubicacién de la fauna, Plan de educacién ambiental, Plan de
contingencia, Plan de recuperacién ambiental y abandono, Costos de la gestién ambiental.

. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

- El proyecto es del sector minero, por lo que no requiere la asignacién de niormas de
zonificacién.

- El promotor debe solicitar concesion de extraccién de minerales no metélicos del MICIL.

« El estudio no presenta el tramite de solicitud de concesién, aprobado por el MICL.

« El proyecto debera cumplir con toda la normativa aplicable a nivel nacional y municipal,
ademas de contar con las aprobaciones correspondientes.

. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Encontramos objeciones dentro de nuestra competencia en el aspecto de ordenamiento
territorial. Recomendamos que la calificacién del estudio se considere observada.

,fé}“f S /240 s7en L, /5/7/»@

IEEluafdo Arias Iglesias V°B°: Arq. Blanca de Tapia
7 de diciembre de 2018 Jefa del Departamento de Medio Ambiente
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DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

-

MIAMBIENTE
MEMORANDO _
DAPB - 5489-2018 80‘ ¢ [8 ¢
A A %
J4C
Para: LICDA. MALU RAMOS

Directora de Evaluacién Ambiental

@fv WQ%L
De: ICDA. PATRICIA HERNANDEZ

Directora

Asunto: Evaluacién de EIA Categoria II titulado “Solicitud de Concesién de
Extraccion de Materiales no Metalicos”, Maria Chiquita, Colén

Fecha: Viernes 14 de diciembre de 2018

A través del presente enviamos copia del Memorando DB-0393, con el resultado de la revisidon
técnica del EIA Categoria II titulado “Solicitud de Concesion de Extraccién de
Materiales no Metilicos”, Maria Chiquita, Colén; mismo que fue evaluado a través del
Departamento de Biodiversidad.

PH/MB/L’%

Adjunto lo indicado.
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MIAMBIENTE

DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDAD

MEMORANDO
DB-0393-2018

Para: PATRICIA HERNANDEZ
Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad.

45 5

- =] gt H ” Ve

[

- i . i
=R Yy .k Y » R SIDA g

De: JO

Jetfe dél amento de Biodiversidad.
(g

Asunto: Evaluacion del EIA Categoria Il EsIA “Solicitud de Concesién de
Extraccion de Materiales No Metdlicos”, Maria Chiguita, Colén .

Fecha: 10 de Diciembre del 2018

Una vez evaluado el Plan de Estudio de Impacto ambiental “Solicitud de Concesicn de
Extraccidn de Materiales no Metdlicos”, de Categoria II, a desarrollarse en el Corregimiento
de Maria Chiquita, Distrito y Provincia de Colén, presentado por La Consultora Rio Bello S, A.
tenemos a bien comunicarle, que dicho estudio de EIA presenta insuficiencias técnicas en lo que
se refiere al componente biolégico, mismos que procedemos a detallar:

La caracterizacién de la flora del proyecto describe dos tipos de vegetaciones a saber; un
bosque secundario y un bosque secundario joven. Y por las vistas o tomas presentadas en el
documento, se aprecia efectivamente una vegetacién secundaria tardia, con afectaciones
antropicas y presentada en estructuracién de parches aislados. También se aprecian arboles de
considerable grosor. El documento no presenta una lista formal y completa de las especies
descritas en el proyecto. Tampoco aparece un informe o inventario forestal de las especies
encontradas en el proyecto.

En el componente fauna, no se describe el mecanismo a utilizar, para rescatar y reubicer las
especies encontradas en el proyecto.

Por estas razones, solicitamos subsanar estos requerimientos técnicos en el aspecto bioldgico,
para poder darle viabilidad a este Estudio de EIA en su parte bioldgica.

s
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AR MINISTERIO DE AMBIENTE |
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE Tel. 500-0855 - Ext. 6838, Apartado C Zona 0843, Balboa, Ancén

MEMORANDO-DEEIA-0010-0301-19

j,

Para: GLADYS VILLAREAL

Directora de Seguridad Hidrica.
4 '
.|lr

2 C8n0il Y, S

[ e

De: MALU DEL ROSARIO RAMOS M.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Direccio

i
AN

( _--_ﬁ

Asunto: GIRA DE INSPECCION
Fecha: 3 de enero de 2019

Por medio de la presente, solicitamos que un miembro de la Direccion que usted representa
nos acomparfie, al momento de realizar inspeccidn ocular al drea del proyecto del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS — MARIA CHIQUITA?”, el cual
se desarrollara en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito Portobelo, provincia de
Colén, presentado por RIO BELLO, S.A.

Dia: 10 de enero de 2019
Hora de salida: 6:00 a.m.

No. de expediente: IIM-014-18
Agradecemos su participacion y apoyo.
Para cualquiera otra informacion comunicarse al teléfono 500-0853 Ext. 6853.

Adjunto:
- CD con linea base del EsIA.

-

MR/ / ke




N7 MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Mi,qM;};gﬁmg Tel. 500-0855 - Ext. 6838, Apartado C Zona 0843, Balboa, Anpén
MEMORANDO-DEEIA-0010-0301-19

Para: DALIA VARGAS. A =
Directora de Forestal. ; A

T G |/ g
De:  MALU DEL ROSARIO RAMOS M.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Asunto: GIRA DE INSPECCION
Fecha: 3 de enero de 2019

Por medio de la presente, solicitamos que un miembro de la Direccion que usted representa
nos acompaiie, al momento de realizar inspeccién ocular al area del proyecto del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS — MARIA CHIQUITA”, ¢l cual
se desarrollara en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito Portobelo, proviacia de
Colén, presentado por RIO BELLO, S.A.

Dia: 10 de enero de 2019 (4
Hora de salida: 6:00 a.m. c;Ern -
/-4 7#11
No. de expediente: IIM-014-18 Ot epirsiPOlS

Agradecemos su participacion y apoyo.
Para cualquiera otra informacién comunicarse al teléfono 500-0853 Ext. 6853.

Adjunto:
- CD con linea base del EsIA.
-

M R-’f)ﬁ ke
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RIO BELLO, S.A. ¢

Panama, 10 de enero del 2019 |@£ﬂ?

Seriores
Ministerio de Ambiente (ANAM)
Presente

Respetados sefores:

Por medio de la presente entregamos la publicacién para el proyecto de Solicitud
de Extraccion de Minerales No Metalicos, solicitado por la empresa Rio Bello, S.A.
localizado en la Provincia de Colén, Distrito de Portobelo, Corregimiento de Maria
Chiquita.

Se realizaron las publicaciones del Primer Aviso y Ultimo Aviso de la consulta
Publica ESIA Categoria I, los dias 05 y 07 de enero del 2019 en el periddico El
Siglo, (Adjunto periddicos).

ROGELIO ESPINO TABOADA
Representante Legal
RIO BELLO, S.A.
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r CIRCULAMOS
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Fublique sus clasificados Hamandonos al 204-0945 o escribanos a clasificados@elsiglo.com

MASCLASIFICADOS

CMASI\UTOS OMASIVIENDAS SMASEMPLEOS

S

AVISO DE CONSULTA PUBLICA
CONSULTA PUBLICA ESIA CATEGORIA Il
(Primer Aviso)
RO BELLO, S. A., hace del conocimiento publico que durante ocho (8) DIAS HABILES,
contados a partir de la ditima publicacién del presente aviso, se somete a CONSULTA
PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA Il denominado:

Nombre del Proyecto: Solicitud de Extraccion de Minerales no Metalicos.
Promotor: RO BELLO, S. A.
Losalizacién: provincia de Coldn, distrito de Portobelo, corregimiento de Maria Chiquita.

Breve descripcion del proyecto: el proyecto denominado "SOLICITUD DE EXTRACCION
DE MINERALES NO METALICOS" tiene la finalidad de mediante la obtencién de una
concesion solicitada al Ministerio de Comercio e Industria, realizar la extracciéon de piedra y
material selecto, con lo cual se proveera a las empresas que realizan obras de interés
publico, como carreteras y caminos y obras civiles que se ejecuten en la provincia de Colén.

Sintesis de los impactos esperados y las medidas de mitigacién correspondiente: |a
actividad a desarrollar, originara impactos positivos y negativos los cuales son:

~Impactos positivos: extraccion de minerales no metdlicos, generacion de empleo,

aumento de los ingresos a la comunidad y la no contaminacién ambiental. '
-Impactos negativos: los impactos negativos que se puedan producir, se dan en la etapa
de operacién y son totalmente temporales y reversibles, tales como: la afectacién del

ambiente acustico y de la calidad del aire durante el proceso de ejecucién. - {EL PERIODICO DEL PUEBLO!

La inversién estimada para la realizacién del proyecto es de B/.350,000.00.

Medidas de mitigacién: Lidmenos al 204-0945 o escribanos

- Control de ruido y de las emisiones de gases.
- Manejo adecuado de residuos sélidos y desechos liquidos.
- Control de derrames de combustible, aceites y grasas.

- Aplicaciény cumplimiento de normas y regulaciones de Ml AMBIENTE y la ANATI.

- Colocar las senalizaciones diurnas y nocturnas adecuadas a la actividad. .

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Administracién Regional de la II
Autoridad del Ambiente de Colén y en el Centro de la Documentacién de Mi Ambiente,

localizado en las instalaciones de la institucién ubicadas en Albrook, edificio N°804, planta
baja en horario de nueve de la mafnana a tres de la tarde (9:00 a. m. a 3:00 p. m.).

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberén remitirse @MAEM
formalmente a la Administracién General de la ANAM, dentro del término anotado al inicio

m
_del presente aviso. X‘
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-

= AVISO DE CONSULTA PUBLICA
F CONSULTA PUBLICA ESIA CATEGORIA Il
, (segundoy ultimo aviso)
RIO BELLO, S. A., hace del conocimiento piblico que durante ocho (8) DIAS HABILES,
contados a partir de la Ultima publicacion del presente aviso, se somete a CONSULTA
PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA 11 denominado:

Nombre del Proyecto: Solicitud de Extraccién de Minerales no Metélicos.
Promotor: RO BELLO, S. A.
Localizacién: provincia de Colén, distrito de Portobelo, corregimiento de Maria Chiquita.

Breve descripcién del proyecto: el proyecto denominado "SOLICITUD DE EXTRACCION
DE MINERALES NO METALICOS" tiene la finalidad de mediante la obtencién de una
concesién solicitada al Ministerio de Comercio e Industria, realizar la extraccién de piedra 'y
material selecto, con lo cual se proveera a las empresas que realizan obras de interés
publico, como carreteras y caminos y obras civiles que se ejecuten en la provincia de Col6n.

Sintesis de los impactos esperados y las medidas de mitigacion correspondlente la
actividad a desarrollar, originara impactos positivos y negativos los cuales son:

-Impactos positivos: extraccion de minerales no metalicos, generacion de empleo,
aumento de los ingresos a la comunidad y la no contaminacién ambiental.

-Impactos negativos: los impactos negativos que se puedan producir, se dan en la etapa
de operacion y son totalmente temporales y reversibles, tales como: la afectacion del
ambiente acustico y de la calidad del aire durante el proceso de ejecucion.

La inversién estimada para la realizacion del proyecto es de B/.350,000.00.

Medidas de mitigacion:

- Control de ruido y de las emisiones de gases.

- Manejo adecuado de residuos sélidos y desechos liquidos.

- Control de derrames de combustible, aceites y grasas.

- Aplicacion y cumplimiento de normas y regulaciones de Ml AMBIENTE y la ANATI.
- Colocar las senalizaciones diurnas y nocturnas adecuadas a la actividad.

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Administracion Regional de la
Autoridad del Ambiente de Coldn y en el Centro de la Documentacion de Mi Ambiente,
localizado en las instalaciones de la institucion ubicadas en Albrook, edificio N°804, planta
baja en horario de nueve de la manana a tres de la tarde (9:00 a. m. a 3:00 p. m.).

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberdn remitirse

formalmente a la Administracion General de la ANAM, dentro del término anotado al inicio g

del presente aviso. a3
2

CIRCULAMOS
DIARIAMENTE A
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Publique sus clasificados [lamandonos al 204-0945 o escribanos a clasificados@elsiglo.com

MASCLASIFICADOS
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R MIAMBIENTE DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

MEMORANDO
DSH- 027-2019 - .
Para : MALURAMOS ‘\‘ NN 8 : ﬁ C )
Directora ‘ g Lo i

Direccion de Evaluaciér;:lﬁéz?acto Ambiental y Ordenamiento Territorial

De EAL

Direccién Nacional de Seguridad Hidrica.

Asunto: Invitacién a Inspeccion de Campo EsIA II: “SOLICITUD DE CONCESION
DE EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO — MARIA CHIQUITA”.

(R L% 40

Fecha : 11 de enero de 2019.

Por este medio damos respuesta al Memorindo-DEEIA-0010-0301-19, donde se solicita
la participaci6n en inspeccion técnica de campo al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria II anteriormente descrito, con la participacion del Lic. Miguel Gomes
representante del Depto. Evaluacion Ambiental Direccién Regional de MiAMBIENTE
/Colon, el Ing. Héctor Vega de la Direccion Forestal (DIFOR), y la Ing. Kiria Corrales de la
Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental (DIEOR).

Luego de la inspeccion realizada al 'é;?f-:‘:jid'onéé?\::s'jé desarrollara el proyecto SOLICITUD
DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO — MARIA
CHIQUITA identificados en el Estudio de Impacto’ Ambiental Cat. II, promovido por la
empresa RIO BELLO, S.A., podemos expresar que deberdn presentar el Estudio
Hidrologico e Hidraulico, ya que en la inspeccién técnica de campo se observé cuerpos de
agua intermitentes y permanentes dentro del 4rea del Proyecto por lo que el mismos debe
ser elaborado por un profesional idéneo y eén cumplimiento de la Ley sobre el uso de las
aguas, Decreto Ley 35 de 22 de septiembre de 1966, de la Resolucion AG. 0427-2008 de
veintiséis (26) de mayo de 2008.

Después de realizada la de verificacién en campo se solicita a la Direccion de Verificacion
del Desempefio Ambiental aplicar protocolo de Verificacion de Auditoria Ambiental y
Programa de Adecuacién y Manejo Ambiental, y continuar con el trdmite correspondiente.
atentamente, . o

Sin otro particular.
ff\

MiAMBIENTE | EsiA II: “SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO - MARIA
T CHIQUETA" 7 1
AN
Y E i

e
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IN@®) MINISTERIO DE s
AMBIENTE @ 5
DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
DEPARTAMENTO DE MANEJO INTEGRADO DE CUENCAS

INFORME DE INSPECCION OCULAR

I. DATOS GENERALES

edit)

Proyecto “SOLICITUj) DE CONCESION DE EXTRACCION DE
MINERAL NO METALICO — MARIA CHIQUITA”.

Promotor -RIO BELLO S.A.

Representante Legal ROGELIO ESPINO

- CORREGIMIENTO DE M* CHIQUITA, DISTRITO DE
PORTQBELO PROVINCIA DE COLON.

Fecha de la inspeccion 10 de enero de 2019

Fecha del informe 11 de enero de 2019
Ing. Nelly Becerra — DSH- DMIC
Lic. Miguel Gémez — Depto. Evaluacion Ambiental / Dir.
Reg. de Colon.

Participantes Ing. Kiria Corrales - Direccion de Evaluacion y

Ordenamiento Ambiental.

Ing. Héctor Vega « Direccién Forestal

IL.- OBJETIVO

Realizar gira técnica de inspeccién ocular, al proyecto denominado “SOLICITUD DE
CONCESION DE EXTRACCI?ONY;:EE‘:MENEBAL NO METALICO - MARIA
CHIQUITA” CAT. II cuyo promotor }esda empresa RIO BELLO S.A a desarrollarse en

el corregimiento de Maria Chiquita, Dlstr1to de Portobello Provincia de Colon.

IIL.- ANTECEDENTES .

El proyecto consiste en la extraccién de Mineral no Metilico (material pétreo), lo cual
implica eliminacion de rastrojos y del poco pastizal que resta. Ademés, de la rehabilitacién
de caminos internos y la habilitacién del sitio donde se ubicard el equipo que ser4 utilizado

durante el proceso de extracciéon y molienda.

IV.- DESARROLLO DE LA INSPECCION

Siendo la 9:30 a.m., del diez (10) de enero del presente afio, nos apersonamos al 4rea en
donde se desarrollara el Proyecto denominado “SOLICITUD DE CONCESION DE
EXTRACCION DE MINERAL ; NO uMETALICO - MARIA CHIQUITA” en
coordinacioén con el personal del Departarﬁento de Evalua01on Ambiental de la Direccién
Regional de MiAMBIENTE/Colon.

Luego realizamos una caminata verificando el 4rea, de desarrollo, donde nos percatamos
que si existen cuerpos hidricos dentro del poligono a afectar por la actividad que

desarrollara la empresa Promotora en el proceso del Proyecto.



o 20

E‘:O] MINISTERIO DE M
AMBIENTE ‘ i :‘}':‘l.!;[:i
DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

DEPARTAMENTO DE MANEJO INTEGRADO DE CUENCAS
V.- ANALISIS TECNICO

¢ En la inspeccion realizada al drea del Proyecto “SOLICITUD DE CONCESION
DE EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO - MARIA CHIQUITA”
se pudo evidenciar que ex1sten cuerpos de agua intermitentes y permanentes, dentro
del poligono de desarrollo del pxoyecto 4
e El Estudio de Impacto Ambiental presentado No presenta el ESTUDIO
HIDROLOGICO & HIDRAULICO.
VI.- CONCLUSIONES

e Al momento de la inspeccién ocular realizada al Proyecto denominado
“SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO - MARIA CHIQU’EE!“A” cuyo promotor es la empresa RIO
BELLO S.A., se evidencio cuerﬁég de aguas intermitentes y permanentes dentro del
poligono del proyecto. "

* En el punto 6.6 de la pdgina 51 — 55 del EsIA se describe el contenido en el punto
de Hidrologia, el cual no es elaborado por un profesional idéneo ni presenta el sello
de idoneidad para la elaboracifgvn fc;ii:l misrpo.

AT
Scle e dicat un p

VIL.- RECOMENDACIONES

Deberan presentar el Estudio Hidrolégico e Hidraulico al Proyecto “SOLICITUD DE
CONCESION DE EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO — MARIA
CHIQUITA” CAT II., en la instancia correspondiente con relacién a los cursos hidricos
no especificados en el EsIA y verificado en campo.

Luego de la Inspeccién Técnica Ocular en campo podemos expresar que se debe presentar
un  Estudio Hidrolégico al Estudio. . .de Impacto Ambiental “SOLICITUD DE
CONCESION DE EXTRACCION DEQMINERAL NO METALICO - MARIA
CHIQUITA” presentado por la empresa RIO BELLO S.A.

Solicitar a la Direccién ‘de Verificacién del Desempefio Ambiental (DIVEDA) una
inspecciéon al 4drea donde se pretende desarrollar el Proyecto SOLICITUD DE
CONCESION DE EXTRACCION. DE MINERAL NO METALICO - MARIA
CHIQUITA, CAT II, con el objetivo de apllcaz un protocolo de verificacion de Auditoria
Ambiental y su consecuente Programa de Adecuacion y Manejo Ambiental, por las
caracteristicas que presenta la actividad que se pfetende desarrollar.

ELABORADO POR

Cz s - 0’ -
ING. NELLY E. BECERRA
TECNICA EVALUADORA

Lalle

/LIC. AN(;tL ARA\ILL
JEFE DEPARTAMENTO DE MANEJO INTEGRADO DE CUENCAS
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MiAMBIENTE DIRECCION FORESTAL.

Panama, 15 de enero de 2019
DIFOR-023-2019

Ingeniera O - 6

Mala Ramos
Directora de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental.
I, S. D.

Ingeniera Ramos:

Me complace dirigirme a usted, con la finalidad de remitirle informe técnico al
MEMORANDO-DEJA-0010-0301-19, con respecto al EsIA, Categoria II titulado
“SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICOS-MARIA CHIQUITA” cuyo promotor es “RIO BELLO, S. A.”, a
desarrollarse en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de
Colén.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.

Atentamente,

/// ;fa

Dalia Vargas SHER :%1IA&%8IENTE
Directora Forestal —
v;fz_‘, 1 LIRECCIGN FQRESTAL '
DV/HV v
e J
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MIAMBIENTE

DIRECCION FORESTAL
INFORME TECNICO
L DATOS GENERALES:
FECHA: 14 DE ENERO DE 2019
SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE
NOMBRE DEL PROYECTO: | y/1\ER ALES NO METALICOS-MARIA CHIQUITA
PROMOTOR: RiO BELLO,S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: ROGELIO ESPINO
N CORREGIMIENTO DE MARIA CHIQUITA, DISTRITO
UBICACION: DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.
1L ANTECEDENTES:

1.

El dia 07 de enero de 2019, se recibe invitacion formal para asistir a inspeccién ocular al proyecto
SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS-
MARIA CHIQUITA, cuyo promotor es RIO BELLO, S.A. y en calidad de Representante Legal el
sefior ROGELIO ESPINO, persona natural con cédula de identidad, N-13-159.

Se realiza gira de inspeccion al proyecto, el 10 de enero de 2019, a la misma asiste Nelly Becerra,
Técnica del Departamento de Seguridad Hidrica, Kiria Corrales, Técnica Evaluadora de La Direccidn
de Evaluacion de Impacto Ambiental, Miguel Gomez, de Evaluacién de Impacto Ambiental de La

Regional de MiAMBIENTE-Colén y Héctor H. Vega G., de la Direccién Forestal de MiAMBIENTE.

DESCRIPCION DE PROYECTO:
Segun el Estudio de Impacto Ambiental el proyecto consiste mediante la obtencién de una
concesion solicitada al Ministerio de Comercio ¢ Industria, realizar la extraccion de piedra y
material selecto, con lo cual se proveera a las empresas que realizan obras de interés pablico, como

carreteras y caminos y obras civiles que se ejecuten en la Provincia de Colén.

La extension del 4rea del proyecto esta constituida por una finca cuya dimensién es de 86 hectareas
mas 6970 m2, dividida en dos (2) globos de terreno por la carretera que va de Puerto Pilén a
Portobelo. Sin embargo, el 4rea afectada o a explotar es de 51.3 ha. La finca es propiedad de la
Empresa Promotora y estd ubicada en el Corregimiento de Maria Chiquita, Distrito de Portobelo,

Provincia de Colén.

Dicha drea ya ha sido impactada para proyectos comunitarios con anterioridad por el Ministerio de
Obras Piblicas (MOP) para asistir las necesidades de piedras destinadas a obras de interés social y

para el mantenimiento de calles y caminos vecinales en la provincia de Colén.



ANALISIS TECNICO:
Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental y cada uno de los componentes
ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos

destacables de la descripcion de la composicion vegetal del predio.

Referente a la hidrologia, el estudio de impacto ambiental cita que dentro de la propiedad no pasa

ninguna fuente hidrica.

Con relacién al medio biolégico, el Estudio de Impacto Ambiental menciona que en el sitio
destinado para desarrollar el proyecto esta compuesto por una vegetacion agrupada, conformando
pequefios reductos de bosque secundario en diferentes etapas de crecimiento, con presencia en

muchos sitios de pastos.

Para el dia 10 de enero de 2019, siendo las 9:30 p.m., se realiza recorrido a pie en campo para
conocer el area donde se pretende explotar el proyecto y corroborar con lo descrito en el Estudio de

Impacto Ambiental.

Basandonos en la identificacion de los factores bioldgicos susceptibles a ser impactados tanto
positivamente como negativamente en el desarrollo del proyecto, podemos mencionar que el area
recorrida muestra mucha congruencia con los tipos de vegetaciones descritas en el documento las
cuales corresponden a una zona de uso agropecuario, en abandono y con un bosque secundario
joven en diferentes etapas de crecimiento hasta un sitio que evidencia que una parte del terreno se
encuentra impactada tal cual lo describe el EslA, area que fue utilizado para la extraccion de piedra

por el MOP, en el pasado.

También se pudo observar en el area recorrida varios parches de vegetacion con una recuperacion
del sotobosque producto de la sucesion ecologica de las especies pioneras como guarumos,

gramineas, por mencionar algunos.

Durante el recorrido se pudieron apreciar a lo sumo dos cuerpos de agua que pertenecientes a
quebradas, las cuales no son mencionadas en el estudio y que presentan un caudal medio y vida en
su cauce, se prosiguio el recorrido de igual forma, para llegar a otra parte del predio que colinda con
los margenes de un tramo del Rio Viejo, el cual presenta un bosque de galeria en muy buen estado
de conservacion. Luego de haber hecho las anotaciones respectiva, procedimos a regresar al
vehiculo.

En resumen durante la evaluacion del factor vegetal se determindé que los impactos mas
significativos seria basicamente la pérdida de cobertura vegetal en su totalidad lo cual no se
menciona nada al respecto en el PMA para los cuales, el Estudio no presenta medidas de prevencion
y mitigacién para este impacto arriba sefialados, por lo que se debe considerar en la evaluacion

integral del estudio.

CONCLUSIONES:
Que una vez evaluada el aspecto vegetal del estudio Categoria II, SOLICITUD DE CONCESION
DE EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS-MARIA CHIQUITA, presentado
por el promotor RIO BELLO, S. A., el Estudio de Impacto Ambiental, esta es congruente a su

3q



/descripcio’n en el documento, pero en su Plan de Manejo Ambiental, no propone medidas de

mitigacién apropiadas sobre los impactos que se producitan a la flora; durante las fases de

construccion y operacion del proyecto.

VL

RECOMENDACIONES:

En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, EL PROMOTOR

del Proyecto, tendra que:

RE

Solicitar ante el MICI un permiso de extraccion de materiales no metalicos, antes de iniciar
con el proyecto.

Presentar un programa de revegetacion o engramado para proteger los suelos y evitar la
erosion en el sitio, asi como desarrollar responsablemente los movimientos de tierra sin
afectar por sedimentacion los cuerpos de agua presentes y colindantes.

Proteger y conservar las areas adyacentes a las fuentes hidricas dentro del predio, la franja
de bosque a proteger sera equivalente al ancho del cauce de las respectivas fuentes y en
ningun caso esta franja podra ser menor a diez metros (10 m), si el ancho del cauce fuera
menor de diez metros (10m), en cumplimiento del numeral 2 del articulo 23 de la ley 1 de 3
de febrero de 1994 “por la cual se establece la Legislacion Forestal en la Republica de
Panama y se dictan otras Disposiciones”.

De ser aprobado el estudio en la resolucion indicar la superficie a compensar de acuerdo al
area afectada y cumplir con la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003. “Por la
cual se establece la tarifa para el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, para la
expedicion de los permisos de tala rasa y eliminacion de sotobosques o formaciones de
gramineas, que se requiera para la ejecucion de obras de desarrollo, infraestructuras y
edificaciones”., emitida por la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) hoy Ministerio
de Ambiente.

Indicar en la resolucion de aprobacion de EIA que el mantenimiento de la reforestacion

para compensacion es por 5 afios.

IZADO POR: ,,mconAL
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MIAMBIENTE

Direccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

Por este medio, yo 2940"3 7[9 ZC/ JO ”lzfiiéz , con cédula de identidad personal
No. . de nacionalidad fPa. N4 r7e a , que presto mi
servicio laboral en el corregimiento de , distrito  de

, provincia de , especificamente

Z& 2[0 f£{ ’I)cww.. Wa CHAo Eorsd /'/04 anﬂ(pg,ndx.cnﬁ acudo

respetuosamente a la Direccion a su cargo, con la finalidad de solicitar, con fundamento en la
Ley 6 de 22 de enero de 2006, acceso al expediente administrativo ///’/('0/4[ /(é?

correspondiente al proyecto &;/ i *)(v e oices om A Hffmcam cﬂkméjim“’(c_s o
cuyo promotor es ?0 BQ//V S. 4. e (Z/‘K At

7“:“ ’/‘C\ o
El referido expediente consta de  / 77 foja&%

Luego de observado el expediente se solicitan copias ( 5/%44 ) ) de las siguientes fojas:
/’(a’\(j'iV...S’j’ L o= 4t—4 L — by -di— (£ - 4y -67F .

&

S g0 - 39-3¢-73A6 -3 —g-«g
AL - Cu- 58 A —Y o Lyl T AT T e wey”
Atentamente, }/ Tc — « 7

Lé 1/{1—}763¢—3J‘>C’)1
ﬁ‘x / } SAnga S T paés 24- 38
Firma
Diréet r;’aoJefe/ad valuacion.

C.LP. No. -9//’»/07/ ﬁ/ 5
Fecha y Hora: /} /ZU(/§
2




Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingrescs/final_recibo.php?rec=553.

B2

m@ Ministerio de Ambiente No.
oy R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o 55341
=0 Direccién de Administracion y Finanzas
MidMBIENTZ
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De ROBERTO LU / 3-45-104 Fecha del Recibo 13/3/2019
Administracio ional Oficina Central Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 15.00
La Suma De QUINCE BALBOAS CON 00/100 B/. 15.00
Detalle de las Actividades B -
| Cantidad || Unidad ECéd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.1 [Fotocopias //)/0/761 B/. 15.00 B/. 15.00
B | | — {4+ S a1l = |
Monto Total B/. 15.00

Observaciones

PAGO DE COPIAS 1 PLANO |

C '512:22:30|
i L _PM '

| - Selio

IMP 1

ldel 13/03/2019 11:22 a. n



stema Nacional de Ingreso

http://appserver3/ ingresos/ﬁnal_recibo.php?rec=55307

®5

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
55307
Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De ROBERTO LU / 3-45-104 Fecha del Recibo 11/3/2019
Administracién Regional Oficina Central Guia / P. Aprov.
Agencia | Parque \entanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo | Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 4.00
La Suma De CUATRO BALBOAS CON 00/100 B/. 4.00
Detalle de las Actividades
Cantidad \ Unidad \Céd. Act. ]] Actividad E Precio Unitario fll_ Precio Total _
| 1 3.1 'h:otocopias lL B/. 4.00 | B/. 4.00
Monto Total B/. 4.00
Observaciones
COPIAS O AUTENTICACIONES
| Dia | Mes | Aho Hora_J| l
? ' I Tot:15:47
|l N |
11 03 J20e PToy™] |

N _ggel gierk \ adissa Lopez

1del

11/03/2019 12:16 p.



r:] MINISTERIO DE AMBIENTE
rq DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MlAMBlENTE

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 25 de marzo de 2019
DEIA-DEEIA-AC-0044-2503-19.

BIENTE
Sefior ﬁl_ N DE EVALUAC:ON
ROGELIO TABOADA i = .
Representante Legal notifique ,.
RIO BELLO, S.A. dgcumentacié de la presente
%@Lmj N

E. S. D. Notificador Kotage J.-wl\l&

| por

Ingeniero Taboada:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011,
le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria II titulado “SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS — MARIA CHIQUITA”, a desarrollarse en el

corregimiento de Marfa Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de Colon; en cuanto a lo
siguiente:

1. En el punto 2.2 Breve descripcion del proyecto, obra o actividad (pag. 7 del
EsIA), se indica: “... el drea afectada o a explotar es de 51.3 ha...”. No obstante,
de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por la Direccién de
Informacién Ambiental (DIAM), el poligono del proyecto mantiene una
“...superficie verificable de 48 Ha+648 m’”, existiendo una discrepancia entre la
superficie indicada en el EsIA y la verificada por DIAM, respecto al 4rea total del
proyecto. Por lo se le solicita:

a) Presentar coordenadas del poligono que conforma el 4rea total del
proyecto en evaluacién, con su respectivo DATUM — UTM e indicar la
superficie a desarrollar.

b) Presentar Plano o mapa donde se visualice el 4rea total del proyecto.

2. En el punto 2.2 Breve descripcion del proyecto, obra o actividad (pag. 7 del
EsIA), se detalla: “La extensién del drea del proyecto estd constituida per una
Jinca...dividida en dos (2) globos de terreno por la carretera que va de Puerto Pilon
a Portobelo [ ...]. Posteriormente, en los Planos y disefios del proyecto, presentes
en el ANEXO N°2 (pag. 130 del EsIA), se visualiza lo descrito en el Punto 2.2.; no
obstante, la zona demarcada como érea del proyecto se ubica, en parte, fuere de la
Finca 6864, propiedad del Promotor. Por lo antes descrito, y tomando en
consideracion la respuesta dada a la pregunta (1), se le solicita:

a) Presentar acuerdo(s) y/o autorizacién(es) dada por los duefios de la(s)
Finca(s) que colinda con la Firca 6864, y que conforman el 4rea total del
proyecto, e incluir copia de cédula(s); ambos documentos debidamente
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Notariadas y el Certificado del Registro Publico de la propiedad original.
Si el propietario es una empresa, presentar certificado de persona juridica.

3. En el punto 5.0 Descripcién del proyecto, obra o actividad (pag. 21 del EsJA),
indica: “El proyecto consiste en la extraccion de mineral no metdlico (material
pétreo) ...”. Que el Articulo 9 de la Ley No. 32 de 1996 “Se modifica las leyes 55
y109de 1973 yla Ley 3 de 1988 con la finalidad de adoptar medidas que conserven
el equilibrio ecolégico y garantice el adecuado uso de los recursos minerales, y se
dicta otras disposiciones”; establece el a.cance de extraccion para proyectos de esta
indole, de forma siguiente: “Articulo 9: ... No se permite la extraccion de los
minerales a que se refiere esta ley, en los siguientes lugares: ...a una distancia
menor de quinientos (500) metros, de... puentes, carreteras...poblaciones y
ciudades...”. Por lo antes descrito, se le solicita:

a) Aclarar si el EslIA en evaluacién, titulado: “SOLICITUD DE
CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICOS-MARIA CHIQUITA”, contempla dentro de su alcance
el cumplimiento del Articulo ¢ de Ley No. 32 de 1996.

b) Presentar Mapa o Plano, de referencia, donde se visualice el
cumplimiento del Alcance del proyecto en concordancia con los
lineamientos de la ley.

4. El Instituto de Nacional de Cultura (INAC) - Direccién Nacional del Patrimonio
Histérico (DNPH), a través de la Nota No.1474-18 DNPH, solicita:

a) Presentar Estudio Arqueolégico sobre el édrea total del proyecto,
elaborado por un profesional idéneo, de acuerdo a lo indicado en la
Clausula SEXTA de la Resolucién No. 067-08 DNPH de 10 de julio de
2008, en la cual se establece el contenido de los informes arqueoldgicos
durante el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

5. Encel punto 5.0 Descripcién del proyecto, obra o actividad (pag. 21 del EsIA), se
indica: “...el proyecto consiste en la extraccion de Mineral no metdlico (material
pétreo ... Ademds, ... la habilitacién de sitio donde se ubicard el equipo que serd
utilizado durante el proceso de extraccion y molienda.”. No obstante, en el punto
5.4.2. Fase de Operacién (pags. 32 y 33 del EsIA) se describe que el alcance del
proyecto culmina en el “frasporte de materiales al centro de trituraciéon”, no
contemplado asi el procesamiento y trituracion del material no metéalico, mismo
hecho se reitera en el punto 5.4.4 Abandono (pag. 34 del EsIA). Por lo antes
descrito, se le solicita:

a) Aclarar si el EsIA en evaluacion incluye dentro de su Alcance la actividad de
Procesamiento o trituracién del material no metélico. En caso de que el
proyecto contemple dicho proceso, se le solicita:
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i. Presentar contenido del punto 5.4. Descripcién de las fases del
proyecto.

1i. Aclarar de dénde se obtendrd el agua cruda que abastecera (rio, pozo,
otros) el proceso de trituracion (sistema de lavado y accesorios).

1. Presentar coordenadas UTM del(s) poligono(s) que conforma la
planta de trituracion en el area del proyecto.

iv. Identificar los impactos ambientales y sociales en los que incurrirdn
con la instalacién de la planta de trituracién en la zona indicada.

v. Aportar medidas de prevencion, mitigaciéon y/o compensacion, para
los impactos identificados en el acapite (iv).

6. En el punto 6.3.2 Deslinde de la Propiedad (pag. 47 del EsIA), se indica: “Los
datos relacionados con el deslinde de propiedad, se encuentra detalladas en los
certificados emitidos por el Registro Publico de la Propiedad...”; no obstante, la
documentacién legal aportada no muestra dicha informacién. Por lo que se le
solicita, presentar el contenido de punto 6.3.2.

7. En el punto 5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase (pag. 34 del
EsIA) se indica: “... se muestra el cronograma de ejecucién del proyecto, ¢l cual
se estima tendrd una duracion de diez afios. ”. Aunado, en el punto 10.11 Costo de
la gestién ambiental (pag. 116 del EsIA), se menciona el costo total a implementar
por el proyecto en el Plan de Manejo Ambiental. No obstante, se le solicita:

a) Aclarar si el valor estipulado para la Gestién Ambiental corresponde a los
10 afios de ejecucion y abandono del proyecto.

b) Incluir el costo en gestién ambiental del Plan de recuperacién y Abandono.

c) Actualizar €] punto 5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada
fase, donde se visualice la duracién total del proyecto vs las actividades a
desarrollar por fase.

8. En el ANEXO: Informe de evaluacién de yacimiento y programa anual de
trabajo (pag. 169 del EsIA), se indica: “METODO DE EXTRACCION...
Voladuras: ... Para la reposicion del material rocoso se utilizard un sistema
controlado de explosivos...”. Aunado, en el punto 6.1.2 Unidades Geologicas
Locales (pag. 44 del EsIA), se indica: “Se determiné que la capa de espesor
producto de la meteorizacion de la roea cuarzo diorita es un promedio de 20
metros, pudiendo alcanzar espesores mds grandes localmente.”. Por la informacién
presentada, se le solicita:

a) Indicar las condiciones y distancias minima de las infraestructuras
(viviendas, comercios, entre otras) que se veran posiblemente afectadas
por los trabajos de voladuras. Incluir coordenadas de ubicacién de las
infraestructuras, con su respectivo DATUM-UTM.

b) Presentar las medidas de prevencién, mitigacion y compensacion por
posibles afectaciones a las infraestructuras por el uso de voladuras.
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¢) Indicar el manejo y la disposicion final de residuos productos de voladuras
(material y explosivos).

d) Indicar las medidas de mitigacion a implementar en los factores fisicos
(aire, ruido, vibraciones y gases) producto de las voladuras.

) Presentar Plan de prevencion de riesgos y Contingencia (contemplando los
trabajos de voladora).

f) Presentar dentro del cronograma de actividades, el tiempo contemplado
para los trabajos de voladura.

En el punto 6.7 Calidad de Airey 6.7.1. Ruido (pag. 55 del EsIA), se indica: “/...]
la calidad del aire en el drea del proyecto es muy buena...”. No obstante, no se
incluye informes o monitores en el area del proyecto que sustente lo indicado. Por
lo antes indicado, se le solita:

a) Presentar Informe de Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental
del 4rea de influencia que refleje la linea base indicada en el EsIA
(original o copia autenticada) e incluir el certificado de calibracién de los
aparatos utilizados.

En el punto Encuesta de Opinioén (pag. 107 del EsIA), se indica: “...no existen
viviendas y que la mds cercanas se encuentra a una distancia superior a los
800mts.”. No obstante, el proyecto a desarrollar y plano ilustrativo emitidc por la
Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), se observa comunidades dispersas y
cercanas al drea de influencia del proyecto. Aunado, en el punto 8.3 Percepcién
local sobre el proyecto, obra o actividad (pag. 75 del EsIA), se indica: “Los
resultados de la consulta realizada el dia 5 de junio a 21 personas residentes en el
entorno del proyecto...”. Sin embargo, se desconoce el nombre de la comunidad
cercanas al proyecto donde fue aplicada la percepcién local, pues en las encuestas
originales no detalla dicha informacién. Por lo antes descrito se le solicita:

a) Aclarar el nombre de las comunidades donde fueron levantadas las 21
encuestas.

b) Aclarar si la percepcién ciudadana tomd en consideracién a las
comunidades que se ubican en area de influencia del proyecto del
corregimiento Puerto Pilén, pues de acuerdo a la verificacion de DIAM,
este rio divide ambos corregimientos (Marfa Chiquita y Puerto Pilon).

¢) Presentar la distancia que se encuentra el proyecto de extraccién a los
lugares poblados/comunidades del corregimiento de Maria Chiquita y
Corregimiento Puerto Pilén, ubicadas dentro del 4rea de influencia
directa e indirecta del proyecto. Incluir coordenadas de ubicacién, con su
respectivo DATUM.

d) En caso de que las comunidades del corregimiento de Maria Chiquita y
Puerto Pilén que se ubican en el 4rea de influencia del proyecto, no hayan
sido integradas al Plan de Participacién ciudadana, se le solicita incluir
las encuestas realizadas en estas comunidades y presentar evidencias de
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las técnicas de participacion aplicadas, con sus respectivos resultados
obtenidos y analisis.

11. De acuerdo al Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, se establece que el
Plan de Participacién Ciudadana debe identificar actores claves dentro del drea de
influencia del proyecto, obra o actividad; no obstante, dentro del punto 8.3
Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (pags. 75 a la 85 del EsIA),
solo se presenta los resultados obtenidos de la opinién de “Ia comunidad’: Por lo
antes descrito, se le solicita:

a) Ampliar el Plan de Participacién Ciudadano identificando actores claves
como: autoridades, organizaciones, juntas comunidades, consejos
consultivos ambientales, otros y sus aportes; tal como lo establece el
Articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

12. La Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad — Departamento de
Biodiversidad, a través del MEMORANDO-DB-0393-2018, solicita:

a) Presentar un informe o inventario Forestal de las especies encontradas en
el proyecto. Incluir lista formal y completa de las especies de arboles.

b) Describir los mecanismos a utilizar para el rescate y reubicacién de las
especies encontradas en el proyecto.

Aunado, se le solicita:
¢) Indicar la metodologia utilizada para realizar el inventario forestal dentro
del 4rea total del proyecto.
d) Presentar coordenadas de ubicacién de los poligonos en los cuales se
establecieron las parcelas dentro del drea del proyecto.

13. Que la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental titula el EsIA como:
“SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICOS-MARIA CHIQUITA”. No obstante, las Publicaciones del Primer
Aviso y Ultimo Aviso de Consulta Ptblica indican: “Nombre del Proyecto:
Solicitud de Exiraccion de Minerales no Metdlicos.”. Aunado, en el EsIA (pag. 23),
se indica: Iniciar un proceso de extraccion de mineral no metdlico para obras
publicos o privadas.”. No obstaste, las Publicaciones del Primer Aviso y Ultimo
Aviso de Consulta Publica indican: “Breve descripcion del proyecto: ...proveerd a

las empresas que realizan obras de interés publico...”. Por lo antes descrita, se le
solicita:

a) Aclarar el nombre de proyecto. En caso que el nombre difiera del
indicado en las Publicaciones del Avisos de consulta se le solicita
presentarlos nuevamente tal como lo establece los Articulos 35 y 36 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 modificado por el Decreto
Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011.
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b) Aclarar si el proyecto proveera al Sector Publico o Privado con material
no metalico. En caso que difiera del indicado en las Publicaciones del
Avisos de consulta se le solicita presentarlos nuevamente tal como lo
establece los Articulos 35 y 36 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto
de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto d= 2011.

¢) Presentar el fijado y desfijado realizado en el Municipio correspondiente
tal como lo establece el Articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, considerando la respuesta emitida a la consulta (a) y (b).

14. Que la Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), a través del MEMORANDO DSH-
027-2019, con base en la inspeccion técnica de campo realizada al 4rea del proyecto,
solicita:

a) Presentar Estudio Hidrologico e Hidraulico de los cuerpos de agua
intermitentes y permanentes evidenciados dentro del poligono del
proyecto, elaborado por un personal idéneo debidamente sellado

b) Describir el punto 6.6. de la pagina 51-55 del EsIA, con base a la
informacién del Estudio Hidroldgico e Hidraulico.

15. Que la Direccion Forestal (DIFOR), a través de la Nota DIFOR-023-2019, con
base en la participacién de inspeccion técnica de campo al area del proyecto,
solicita:

a) Presentar medidas de mitigacién apropiadas sobre los impactos que se
produciréan a la flora, durante las fases de construccién y operaciéon del
proyecto.

b) Presentar Programa de movimientos de tierra y revegetacién o engramado
para proteger los suelos y evitar la erosién en el sitio, considerando los
cuerpos de agua presentes y colindantes al area del proyecto.

16. En el punto 6.6. Hidrologia (pag. 51 del EsIA), se indica: “Luego de un recorrido
en el sitio del proyecto... Si observamos un curso fuera del drea del proyecto, el
cual proviene de un manantial que da origen al conocido Rio Viejo...”. Aunado, la
Direccién de Seguridad Hidrica (DSH), a través del MEMORANDO DSH-027-
2019 y la Direccién Forestal (DIFOR), a través de la Nota DIFOR-023-2019,
evidencia la existencia de cuerpos de agua intermitentes y permanentes dentro del
poligono del proyecto. Por lo antes descrito, se le solicita:

a) Presentar planos del proyecto donde se visualice el curso de los cuerpos
de agua intermitentes y permanentes dentro del poligono del provecto y
la servidumbre de proteccion de acuerdo a la Ley 1 de 3 de febrero de
1994. Incluir coordenadas del alineamiento, con su respectivo DATUM.

b) Presentar planos del proyecto donde se visualice el curso del manantial
que da origen al conocido Rio Viejo. Incluir coordenadas su ubicacién,
con su respectivo DATUM.
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c) Presentar analisis de calidad de agua de los cuerpos de aguas ubicados
dentro del area del proyecto, original o copia autenticada, realizado por
laboratorios acreditados por el CNA, donde se visualice las coordenadas
de ubicacion de la toma de la muestra.

17. En el EsIA (pags. 96 a la 98 del EsIA), se valoran los impactos ambientales
negativos incluyendo un ANALISIS DE LOS IMPACTOS en la pag. 90; no
obstante, los impactos difieren de los ya valorizados en la pags. 96 a la 98 del EsIA.
Adicionalmente, no se evidencia los posibles impactos considerando el alcance de
intervencion y cada fase de desarrollo del proyecto por actividad. Por lo antes
indicado, se le solicita:

a) Actualizar Matriz de Valoracion donde se incluya los impactos negativos
generados por el desarrollo del proyecto durante la etana de:
Construccion, Operacion y Abandono, para cada una de las actividades
que lo conforman.

b) Presentar el punto 10.4 Cronograma de ejecucién, considerando los
impactos valorizados en el subpunto (a).

c) Actualizar el Plan de Manejo Ambiental, tomando en consideracién la
respuesta dada al subpunto (a).

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se aplicara lo dispuesto en el articulo 43 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155
de agosto de 2011.
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Panama, 30 de agosto del 2019

Su Excelencia

Ingeniero

Diomedes Concepcion
Distinguido Sefior Ministro

Con conocimiento de la notificacion realizada por la Direccién de Evaluacion
mediante resolucién N° DEIA-DEEIA-AC-0044-2503, por este medio yo Rogelio
Espino, Representante Legal de Rio Bello, S.A., me notifico por escrito de la
primera ampliaciéon del ESIA categoria I, denominado “solicitud de concesién de
extraccion de mineral no metalico. Tosca y Piedra, ubicado en Maria Chiquita
distrito de Portobelo” Y AUTORIZO AL SENOR Roberto Jiménez Solis cuya
cedula es 3-42-24 a retiraren mi nombre la resolucion de referencia.

Atentame

alip 5 T

,. D Nij 3459
Rogelio Espifio Tabloada
Representante Legal de Rio Bello, S.A.

Yo, LIC. RAUL iVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Publico Décimo del Circuito de Panama,
con Cédula No ¢-157-725

CERTIFIC:
Que dada la certeza de la identidad de la (s) personas (s) que ﬁn:nl
(firmaron) el presente documento, su (s) firma (s) es (son) auténtica
(s) (Art. 1736 C.C. Art. 835 C.).) Envirtud de Identificacion que se

me presento. 3 0 AGO 2“‘9
?anagfz

'resnc.-y stiggh

DIC. RALL 3 LLO SANIUR
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Panama, 20 de septiembre de 2019

Su Excelencia

Ingeniero

Diomedes Concepcion
MINISTRO DE AMBIENTE
E.S.D

ASUNTO: RESPUESTA A NOTA DEIA-DEEIA-AC-0044-2503
ESIA CAT. Il * SOLICITUD DE CONCESION DE MINERAL NO METALICO — M®
CHIQUITA”

Senor Ministro:

A nombre del Sefior Rogelio Espifio, Representante Legal de la Empresa RIO BELLO
S.A., mediante la presente damos respuestas a la nota DEIA-DEEIA-AC-0044-2503 de
la cual nos notificamos el 30 de agosto de 2019. En la nota de referencia, se solicita

informacion complementaria al EslA Cat. I denominado “Concesion de Mineral No
Metalico — M? Chiquita” a realizarse en la Provincia de Colén, Provincia de Colén,
Corregimiento de Maria Chiquita, cuyo Promotor es Rio Bello S.A., por lo gue esta nota

tiene la finalidad de dar cumplimiento a lo solicitado.

Atte.
T

Por Rio Bello .A.



RESPUESTA A NOTA ACLARATORIA DEIA-DEEIA-AC-0044 -ESIA CAT. H "CONCESION DE

EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO — MARIA CHIQITA”

1. Aclaracién al punto 1 de la nota de referencia:

En relacion al punto 2.2 del EslA se esta en espera de la Certificacion del Registro
Publico.

2. Comentario al punto 2 :

La aclaracion al punto 2.2 sobre la ubicacion, en el anexo N° 2 pagina 130, la zona
demarcada que se dice que esta fuera del poligono de la finca 6864. Sobre este
punto estamos en la espera de informacion del Registro Piblico y de ANATI.

3. Comentario al punto 3 de la nota — punto 5 del EslA - (Cumplimiento del art.
9delaley 32 de 1996):
a. Se deja constancia de que el EslA, si tiene contemplado el cumplimiento del
Articulo 9 de La Ley N° 32 de 1996.

b. Se adiciona el mapa correspondiente donde se visualiza la distancia de las

areas colindantes al proyecto.

4. Comentario al punto 4 (Presentar estudio arqueolégico):

A este respecto se ha investigado y conversado con los nuevos funcionarios de la

5. Aclaracion del punto 5, sobre si el proyecto contempla el procesamiento de

material:

Por razones involuntarias, en los escritos de documentos muy largos, se producen
errores en la expresion de los conceptos, en el caso que nos ocupa, la empresa
no pretende llevar a cabo la actividad de molienda o procesamiento del material
dentro del area del proyecto.

En el punto 5.4.3 y 5.4.4 se sefala que la actividad a ejecutar, consistira en la
accion de extraccién, acumulacion y despacho del material con la utilizacién de un
cargador que depositara el producto en camiones, por tanto no se realizara dentro
del area del proyecto ningin proceso de trituracién de materiales.

6. Comentario al punto 6.3.2 del EslA:

Se adjunta al documento de aclaracion, el plano del area del proyecto y la

certificacion de la propiedad por el Registro Publico.




RESPUESTA A NOTA ACLARATORIA DEIA-DEEIA-AC-0044 -ESIA CAT. Il “CONCESION DE

EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO — MARIA CHIQITA”

La respuesta al punto 7, la cual hace referencia al cronograma y tiempo de

ejecucion y al costo de la gestion ambiental se detalla asi:

a. Elequipo técnico sefiala que el costo de la Gestion Ambiental expresado
en el estudio es el estimado de 5 arios, lo que corresponde a un promedio
de B/.6,940.00 anual.

b. El costo de la gestion ambiental esta incluido en el costo del proyecto
(punto 11.1 del estudio).

c. El cuadro que a continuaciéon se muestra corresponde a la actualizacién

del reflejado en el punto 5.4.5 (Cronograma y Tiempo de Ejecucion).

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES POR ETAPA

Actividad / Semestre 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Planificacion —

. Disefio y programacion de actividades

Construccién-

. Contratacion de personal

. Mejoramiento de caminos

. Adecuacion del campo de trabajo
. Construccién de infraestructura

. Fijacién de letreros de sefializacién

Operacion — (5 afios)
. Acumulacién de material
. Transporte de material

. Mantenimiento de via

Abandono —
. Remocion de estructuras
. Limpieza del area

. Retiro de equipo
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7. Respuesta al punto 8 - Informe de evaluacién de yacimiento y programa
anual de trabajo:

8. Respuesta al punto 6.7 — calidad de Aire y Calidad de Ruido:

Por las condiciones climaticas presentadas en los Gltimos 21 dias, el Laboratorio
al cual se le solicito las pruebas, manifesté la imposibilidad de acudir al area en
estos momentos, acordandose fecha posterior, una vez mejore el tiempo.

9. Respuestas referentes a las encuestas de opinién publica:

a. Las comunidades donde fueron levantadas las encuestas son: Las
mercedes y Villa Londra (QOF"-" "

b. La percepcién ciudadana si tomo en cuenta la percepcion ciudadana en e |
area de Rio Alejandro, area de influencia del Corregimiento de Puerto Pilon.

c. Distancia del area del proyecto de las comunidades de por entregar
Las condiciones del tiempo han impedido realizar algunas encuestas
principalmente en el corregimiento de Puerto Pilon.

10.Entrevista con actores claves de le comunidad como los Representantes de

Corregimiento:

a. Se han realizado diversas visitas para tratar de conversar e informar a los
Representantes de Corregimiento, no obstante los mismos se han
mostrado esquivos haciendo dificil la comunicacion. Allen de las

condiciones climaticas en la provincia, que hacen dificil la movilidad.

11. Presentacién de Inventario Forestal y mecanismos utilizados para el rescate

y reubicacion de especies. Ademas de presentar coordenadas de ubicacion

de los poligonos donde se establecieron las parcelas.

>T 1<
4 |
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12.Aclarar nombre del proyecto y si el proyecto proveera producto al sector
publico o privado.

a. El nombre del proyecto es “Solicitud de Extraccién de Materiales no
Metalicos - Maria Chiquita”, En relacion a lo escrito en la publicacién del
aviso de consulta publica, que lo que referencia de lo escrito en la publicacién
del periddico sefiala en el tema de “Breve descripcién del proyecto” y que
hace referencia a que se proveera el producto a empresas para obras de
interés publico, esto significa que cualquier empresa tendra acceso al producto,
independientemente de su destino. No obstante se procedera a realizar la
gestién para una nueva publicacion.

b. La actividad de extraccion de mineral no metalico, corresponde a una
inversion privada por tanto el suministro o venta del producto extraido sera
vendido al sector publico o privado, esto es a cualquiera de los sectores que
tenga necesidad del producto.

c. El fijado y desfijado no se ha podido retirar porque la persona a la cual se le
entrego, ya no esta en la posicion.

13.Respuesta al punto 14 sobre el estudio Hidolégico e Hidradlico:

En el punto 14 acapites “a” se solicitan un estudio Hidrologico e hidraulico de los
cuerpos de agua intermitentes y permanentes evidenciados dentro del poligono
del proyecto. El objetivo de cualquier estudio de impacto ambiental es establecer
una linea base atil para monitorear los impactos de la actividad sobre la base de
las condiciones originales del area.

Seguidamente queremos aclarar que dentro del poligono de explotacion que por
ley minimo es de 50 hectareas (para efecto de impuesto y tasas), no existen
cuerpos de agua permanentes y fue erréneo sefialar que en esa area nace el Rio
Viejo aquel mismo nace en la llamada cierra llorona al norte de los limites de la
cuenca del canal el cual luego de un recorrido de 10 km desemboca con el Océano

Atlantico. Por otro lado muchas veces los mal llamados cuerpo de agua
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intermitente no son mas que “drenajes naturales” que se han formado durante
ciclos por efecto de los agentes erosivos entre los que se destacan el relieve, el
tipo de suelo, la cantidad intensidad de las lluvias y la fuerza de gravedad y su
funcion es evacuar las aguas que no han podido infiltrarse en el suelo.

En el poligono de concesién minera el parametro geomorfolico que mejor define la
capacidad de desalojo de las aguas de la cuenca geografica es su densidad de
drenaje la cual se determiné en 2.7 y la misma este valor corresponde en tablas a
un drenaje moderado de acuerdo al doctor T.Chen que establece entre 1.9y 3.6
para dicha clasificacion; una superficie de 50 hectareas (area de concesion
minera) en la parte media baja en la cuenca de Rio Viejo puede ser hasta
despreciable ya que su orden de magnitud negativa es de 4x10-3 lo cual no es
significativo en cuanto a la relacién de la capacidad de drenaje de la cuenca.

En cuanto a requerimiento de un estudio hidraulico de los cuerpos de agua dentro
del proyecto vale la pena sefialar que el proyecto minero de mineral no metalico,
no contempla el aprovechamiento del Rio Viejo por lo que un estudio fisico de la
mecanica de fluidos desde el punto de vista hidrostatico (liquidos en reposo) y la
hidrodinamica (fluidos en movimiento) consideramos que no es necesario con el
agravante de que vendria en esfuerzos y costos adicionales que tenderian a
deteriorar la relacion Costos y Beneficios que generalmente tienen casi todos los
proyectos de explotacion de minerales no metalicos( canteras) .

14. Respuesta al punto 15.- DIFOR:

a. Todo estudio de Impacto Ambiental dentro de su estructura, elabora un Plan
de Manejo Ambiental el cual buscan prevenir, mitigar, controlar, corregir y
compensar los efectos o impactos ambientales negativos o acentuar los
impactos positivos que puedan producirse por accion del proyector en las
etapas de construccién, operacién y abandono. E| Es|A presentado,

contiene un plan de ejecucion para de medidas de mitigacién y compensacion,
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el cual consideramos que debera tener la participacién de MiAmbiente para

que con el promotor se logre la mejor compensacién posible.
En relacion al acapite” b”, debe tomarse la misma medida que en el acapite

a.

15..Con relacién al punto 6.6 titulado Hidrologia:

Reafirmamos que el Rio Viejo no nace dentro del perimetro de concesion (error de
transcripcion) y el mismo se alimenta de las aguas de correntias y subterraneas
provenientes a lo largo de todo su recorrido de aproximadamente 10 km. La
caracteristicas de esta red de drenaje lo clasifican como un rio de Orden 4 con
una razén de bifurcacion de 5 que permiten establecer que se tiene escormrentias
moderadas en el tiempo.

La pendiente media de dicha cuenca y que es la que en realidad determina la
velocidad de la escorrentia es de 20 por ciento hasta el punto de aforo a partir del
cual apenas si sobrepasa al 1 por ciento convirtiéndose en una llanura marina
costera. El punto de aforo ubicado sobre el puente existente a un costado del area
de concé;ié-n tiéne las siguientes coordenadas N 10389891 y E 634386. En el
adjunto se presenta un plano con la delimitacién de la cuenca la red de drenaje y
el poligono que delimita el area solicitada en concesién. También se muestra el
plano en donde se dellmlta Ia servidumbre de proteccion que establece la ley 1 de
3 de febrero de 1994 con todas sus coordenadas de alineamiento con sus
respectivos DATUM.

Se presenta Analisis de calidad de los cuerpos de aguas ubicados dentro del area
del proyecto ( entendemos poligono que delimita la concesion) adjuntamos.
nuevamente el informe del analisis 1A-41-2018 realizada por el laboratorio Quimico
-Ambiental S.A.(LAQIA, S. A)) en donde se destaca que las coliformes fecales a
excepcion de otros parametros biolégicos son practicamente 10 veces mas altos

que las normas de calidad vigentes para consumo humano: mientras que el resto

de parametros analizados (26) muestran valores dentro de la norma segun los
estandares de calidad de aguas para clase 1C del ante proyecto de normas de
calidad ambiental para aguas naturales.
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17. Respuesta al punto 17:

Estimado sefior ministro, como es de su conocimiento y experiencia, todo EslA, debe
estar orientado a minimizar los impactos negativos y encontrar en el PMA, la forma de
lograr que el proyecto que infrinja el menor dafio posible al ambiente.

Todo proyecto a desarrollar es una inversion que en el fondo busca beneficios para quien
invierte y efectos econémicos positivos para el pais y que permita un crecimiento del
empleo, de los ingresos y el consumo para la sociedad.

Soy de opinién que toda medida de mitigacion y compensacién expresada por el promotor
en el estudio puede y debe ser finalmente consensuada con Mi Ambiente de manera tal
que se logre el mayor beneficio posible para la sociedad y esto puede y debe quedar
plasmada en la Resolucién de aprobacion.

En el estudio que nos ocupa, al realizarse la valoracion de los impactos puede observarse
que el valor de los mismos, reflejan una importancia media, lo cual permita asegurar que
la factibilidad del proyecto es positiva.
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De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le solicitamos la segunda informacién
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (Esl[A), Categoria II, titulado “SOLICITUD DE
CONCESION DE EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS — MARIA CHIQUITA”, a

desarrollarse en el corregimiento de Maria Chiquita, distrito de Portobelo, provincia de Colén; en cuanto
a lo siguiente:

1. En respuesta a la pregunta (1) emitida en la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-
AC-0044-2503-19, el Promotor indica: “... se estd a la espera de la Certificacion del registro
Publico...”, por lo antes descrito se reitera la pregunta: En el punto 2.2 Breve descripcién del
proyecto, obra o actividad (pag. 7 del EsIA), se indica: “... el drea afectada o a expiotar es de
51.3 ha...”. No obstante, de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por la Direccién
de Informacién Ambiental (DIAM), el poligono del proyecto mantiene una “...superficie
verificable de 48 Ha+648 m’”, existiendo una discrepancia entre la superficie indicada en el
EsIA y la verificada por DIAM, respecto al 4rea total del proyecto. Por lo se le solicita:

a) Presentar coordenadas del poligono que conforma el area total del proyecto en
evaluacion, con su respectivo DATUM — UTM e indicar la superficie a desarrollar.
b) Presentar Plano o mapa donde se visualice el area total del proyecto.

2.  En respuesta a la pregunta (2) emitida en la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-
AC-0044-2503-19, el promotor indica: “..sobre este punto estamos a la espera de la
informacion...”, por lo antes descrito, se reitera la pregunta: En el punto 2.2 Breve descripcién
del proyecto, obra o actividad (pag. 7 del EsIA), se detalla: “La extensién del drea del
proyecto estd constituida por una finca...dividida en dos (2) globos de terreno por la carretera
que va de Puerto Pilén a Portobelo [ ...]. Posteriormente, en los Planos y disefios del proyecto,
presentes en el ANEXO N°2 (pag. 130 del EsIA), se visualiza lo descrito en el Punto 2.2.; no
obstante, la zona demarcada como é4rea del proyecto se ubica, en parte, fuera de la Finca 6864,
propiedad del Promotor. Por lo antes descrito, y tomando en consideracién la respuesta dada a
la pregunta (1), se le solicita:

a) Presentar acuerdo(s) y/o autorizacién(es) dada por los duefios de la(s) Finca(s) que
colinda con la Finca 6864, y que conforman el 4rea total del proyecto, e incluir copia
de cédula(s); ambos documentos debidamente Notariadas y el Certificado del
Registro Publico de la propiedad original. Si el propietario es una empresa, presentar
certificado de persona juridica.
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En respuesta a la pregunta (3) de la Primera Informacion Aclaratoria DEIA-DEEJIA-AC-0044-
2503-19, el Promotor indica: “Se adiciona el mapa correspondiente donde se visudliza la
distancia de las dreas colindante al proyecto...”. No obstante, dicho mapa no se visualiza en
los anexos. Por lo antes descrito, se reitera la pregunta 3 subpunto (b):

a) “Presentar Mapa o Plano, de referencia, donde se visualice el cumplimiento del
Alcance del proyecto en concordancia con los lineamientos de la Ley No. 32 de
1996 Articulo 9”

A la pregunta (4) emitida en la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0044-
2503-19, el promotor no da respuesta, por lo antes descrito, se reitera la pregunta: El Instituto
de Nacional de Cultura (INAC) - Direccién Nacional del Patrimonio Histérico (DNPH), a
través de la Nota No.1474-18 DNPH, solicita:

a) Presentar Estudio Arqueoldgico sobre el area total del proyecto, elaborado por un
profesional idéneo, de acuerdo a lo indicado en la Clausula SEXTA de la Resolucion
No. 067-08 DNPH de 10 de julio de 2008, en la cual se establece el contenido de los
informes arqueoldgicos durante el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.

En respuesta a la pregunta (6) de la Primera Informacion Aclaratoria DEIA-DEEIA-A C-0044-
2503-19, el Promotor indica: “Se adjunta al documento de aclaracion, el plano del drea del
proyecto y la certificacién de la propiedad por el Registro Piiblico...”. No obstante, dicha
documentacién no se visualiza en los anexos. For lo antes descrito, se reitera la pregunta 6:

a) En el punto 6.3.2 Deslinde de la Propiedad (pag. 47 del EsIA), se indica: “Los
datos relacionados con el deslinde de propiedad, se encuentra detalladas en los
certificados emitidos por el Registro Publico de la Propiedad...”; no obstante, la
documentacién legal aportada no muestra dicha informacién. Por lo que se le
solicita, presentar el contenido de punto 6.3.2.

A la pregunta (8) emitida en la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0044-
2503-19, el promotor no da respuesta, por lo antes descrito, se reitera la pregunta: En el
ANEXO: Informe de evaluacién de yacimiento y programa anual de trabajo (pag. 169 del
EslA), se indica: “METODO DE EXTRACCION... Voladuras: ... Para la reposicion del
material rocoso se utilizard un sistema controiado de explosivos...”. Aunado, en el punto 6.1.2
Unidades Geologicas Locales (pag. 44 del EsIA), se indica: “Se determind que la capa de
espesor producto de la meteorizacion de la roca cuarzo diovita es un promedio de 20 metros,
pudiendo alcanzar espesores mds grandes localmente.”. Por la informacién presentada, se le
solicita:

a) Indicar las condiciones y distancias minima de las infraestructuras (viviendas,
comercios, entre otras) que se verdn posiblemente afectadas por los trabajos de
voladuras. Incluir coordenadas de ubicacién de las infraestructuras, con su respectivo
DATUM-UTM.

b) Presentar las medidas de prevencién, mitigacion y compensacién por posibles
afectaciones a las infraestructuras por el uso de voladuras.

¢) Indicar el manejo y la disposicion final de residuos productos de voladuras (material
y explosivos).
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d) Indicar las medidas de mitigacién = implementar en 16s factores fisicos (aire, ruido,
vibraciones y gases) producto de las voladuras.

e) Presentar Plan de prevencién de riesgos y Contingencia (contemplando los trabajos
de voladora).

f) Presentar dentro del cronograma de actividades, el tiempo contemplado para los
trabajos de voladura.

7. En respuesta a la pregunta (9) emitida en la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-
AC-0044-2503-19, el promotor indica: “Por las condiciones climdticas presentadas en los
ultimos 21 dias, el Laboratorio al cual se le solicita las pruebas, manifesto la imposibilidad de
acudir al drea ...”, por lo antes descrito se reitera la pregunta (9): En el punto 6.7 Calidad de
Aire y 6.7.1. Ruido (pag. 55 del EsIA), se indica: “/...] la calidad del aire en el drea del
proyecto es muy buena...”. No obstante, no se incluye informes o monitores en el area del
proyecto que sustente lo indicado. Por lo antes indicado, se le solita:

a) Presentar Informe de Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental del area de
influencia que refleje la linea base indicada en el EsIA (original o copia autenticada)
e incluir el certificado de calibracién de los aparatos utilizados.

8. En respuesta a la pregunta (10) de la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-
0044-2503-19, el Promotor indica: “...c. Disiancia del drea del proyecto de las comunicadas
por entregar”, d. Las condiciones del tiempo han impedido realizar algunas encuestas
principalmente en el corregimiento de Puerto Pilon... ”. Por las respuestas incompletas emitidas
a la pregunta (10), se reitera la pregunta (6), subpunto (c) y (d):

a) Presentar la distancia que se encuentra el proyecto de extraccién a los lugares
poblados/comunidades del corregimiento de Maria Chiquita y Corregimiento Puerto
Pilén, ubicadas dentro del 4rea de influencia directa e indirecta del proyecto. Incluir
coordenadas de ubicacidn, con su respectivo DATUM.

b) En caso de que las comunidades del corregimiento de Maria Chiquita y Puerto Pilén
que se ubican en el 4rea de influencia del proyecto, no hayan sido integradas al Plan
de Participacion ciudadana, se le solicita incluir las encuestas realizadas en estas
comunidades y presentar evidencias de las técnicas de participacion aplicadas, con
sus respectivos resultados obtenidos y analisis.

9. E respuesta a la pregunta (10) de la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0044-
2503-19, el promotor indica: “Se han realizado diversas visitas para tratar de conversar e
informar a los Representantes de Corregimiento, no obstante los mismo se han mostrados
esquivos haciendo dificil la comunicacién...”; No obstante, no se adjunta evidencia de los
acercamientos efectuados (sellos, encuestas, entrevistas, etc.), por lo antes descrito, se reitera la
pregunta: De acuerdo al Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, se establece que el
Plan de Participacién Ciudadana debe identificar actores claves dentro del drea de influencia
del proyecto, obra o actividad; no obstante, dentro del punto 8.3 Percepcién local sobre el
proyecto, obra o actividad (pigs. 75 a la 85 del EslA), solo se presenta los resultados
obtenidos de la opinién de “Ia comunidad’’: Por lo antes descrito, se le solicita:

a) Ampliar el Plan de Participacién Ciudadano identificando actores claves como:
autoridades, organizaciones, juntas comunidades, consejos consultivos ambientales,
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11.

12.

13.

otros y sus aportes; tal como lo establece el Articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009.

A la pregunta (12) emitida en la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0044-
2503-19, el promotor no da respuesta, por lo antes descrito, se reitera la pregunta: La Direccién

de Areas Protegidas y Biodiversidad — Departamento de Biodiversidad, a través del
MEMORANDO-DB-0393-2018, solicita:

a) Presentar un informe o inventario Forestal de las especies encontradas en el proyecto.
Incluir lista formal y completa de las especies de arboles.

b) Describir los mecanismos a utilizar para el rescate y reubicacién de las especies
encontradas en el proyecto.

Aunado, se le solicita:
c) Indicar la metodologia utilizada para realizar el inventario forestal dentro del 4rea
total del proyecto.
d) Presentar coordenadas de ubicacién de los poligonos en los cuales se establecieron las
parcelas dentro del area del proyectc.

A la pregunta (13) de la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEJA-AC-0044-2503-19, el
Promotor indica: “El nombre del proyecto es Solicitud de Extraccion de Materiales no
Metdlicos — Maria Chiquita...se procederd a realizar la gestién para una nueva publicacion...
El fijado y desfijado no se ha podido retirar...”. Por lo antes descrito, se le solicita presentar
nuevamente las consultas ptiblicas:

a) Presentar las Publicaciones del Avisos de consulta tal como lo establece los
Articulos 35 y 36 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

b) Presentar el fijado y desfijado realizado en el Municipio correspondiente tal como o
establece el Articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

En respuesta a la pregunta (14) de la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-
0044-2503-19, el Promotor indica “...dentro del poligono de explotacién... no existe cuerpos
de agua permanentes...”. No obstante, mediante MEMORANDO DSH-027-2019, la Direccién
de Seguridad Hidrica indica: “Luego de la inspeccion realizada al drea del provecto
SOLICITUD DE CONCESION DE EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO —
MARIA CHIQUITA” ... podemos expresar que deberdn presentar el Estudio Hidrologico e
Hidrdulico, ya que en la inspeccién técnica de campo se observé cuerpos de agua intermitente
v permanentes dentro del drea del proyecto... ”, con base en lo descrito anteriormente, se reitera
lo solicitado:

a) Presentar Estudio Hidrolégico e Hidraulico de los cuerpos de agua intermitentes y
permanentes evidenciados dentro del poligono del proyecto, elaborado por un
personal idéneo debidamente sellado

b) Describir el punto 6.6. de la pagira 51-55 del EsIA, con base a la informacién del
Estudio Hidroldgico e Hidraulico.

En respuesta a la pregunta (15) emitida en la Primera Informacion Aclaratoria DEIA-DEEIA-
AC-0044-2503-19, el promotor indica: “Todo estudio de Impacto Ambiental dentro de su
estructura, elabora un Plan de Manejo Ambiental el cual busca prevenir, mitigar, controlar,
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corregir y compensar los efectos o impacios ambientales...”. No obstante, el PMA no
contempla afectacién a la fauna y flora, en base a lo descrito anteriormente, se reitera las
presuntas emitidas por la Direccion de Forestal (DIFOR), a través de la Nota DIFOR-023-
2019:

a) Presentar medidas de mitigacién apropiadas sobre los impactos que se produciran a
la flora, durante las fases de construccién y operacién del proyecto.

b) Presentar Programa de movimientos de tierra y revegetacion o engrarado para
proteger los suelos y evitar la erosién en el sitio, considerando los cuerpos de agua
presentes y colindantes al 4rea del proyecto.

En respuesta a la pregunta (16) emitida en la Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA.-
AC-0044-2503-19, el promotor indica: “...en el adjunto se presenta plano con la delimitacion
de la cuenca... también se muestra el plano en donde se delimita la servidumbre...”. No
obstante, dicha documentacién no se visualiza en los anexos. Por lo antes descrito, se reitera la
pregunta 3: En el punto 6.6. Hidrologia (pag. 51 del EsIA), se indica: “Luego de un recorrido
en el sitio del proyecto... Si observamos un curso fuera del drea del proyecto, el cual proviene
de un manantial que da origen al conocido Rio Viejo...”. Aunado, la Direccién de Seguridad
Hidrica (DSH), a través del MEMORANDO DSH-027-2019 y la Direccién Forestal (DIFOR),
a través de la Nota DIFOR-023-2019, evidencia la existencia de cuerpos de agua intermitentes
y permanentes dentro del poligono del proyecto. Por lo antes descrito, se le solicita:

a) Presentar planos del proyecto donde se visualice el curso de los cuerpos de agua
intermitentes y permanentes dentro del poligono del proyecto y la servidumbre de
proteccion de acuerdo a la Ley 1 de 3 de febrero de 1994. Incluir coordenadas del
alineamiento, con su respectivo DATUM.

b) Presentar planos del proyecto donde se visualice el curso del manantial que da
origen al conocido Rio Vigjo. Incluir coordenadas su ubicacién, con su respectivo
DATUM.

¢) Presentar analisis de calidad de agua de los cuerpos de aguas ubicados dentro del
area del proyecto, original o copia autenticada, realizado por laboratorios acreditados
por el CNA, donde se visualice las coordenadas de ubicacién de la tcma de la
muestra.

A la pregunta (17) emitida en la Primera Informacion Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0044-
2503-19, el promotor no da respuesta a lo solicitado, por lo antes descrito, se reitera la pregunta:
En el EslA (pags. 96 a la 98 del EsIA), se valoran los impactos ambientales negativos
incluyendo un ANALISIS DE LOS IMPACTOS en la pag. 90; no obstante, los impactos
difieren de los ya valorizados en la pags. 96 a la 98 del EsIA. Adicionalmente, no se evidencia
los posibles impactos considerando el alcance de intervencién y cada fase de desarrollo del
proyecto por actividad. Por lo antes indicado, se le solicita:

a) Actualizar Matriz de Valoracién dende se incluya los impactos negativos generados
por el desarrollo del proyecto durante la etapa de: Comstruccion, Operacion y
Abandono, para cada una de las actividades que lo conforman.

b) Presentar el punto 10.4 Cronograma de ejecucion, considerando los impactos
valorizados en el subpunto (a).

¢) Actualizar e] Plan de Manejo Ambiental, tomando en consideracion la respuesta
dada al subpunto (a).
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16. El Certificado de Registro Publico de la Sociedad establece: “... Que la Representacion Legal la
ejercerd El Presidente en ausencia el Secretario...”; No obstante, la Nota de entrega de la
Primera Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0044-2503-19, es rubricada por el sefior
“ROBERTO LU GONZALEZ”, individuo que no figura en la representacion legal de la
empresa promotora “RIO BELLO, S.A.”. Por lo antes descrito, se le solicita:

a) Presentar Nota firmada por el Representante Legal de la empresa promotora “RIO
BELLO, S.A.”, que avale la informacién entregada en respuesta a la Primera
Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0044-2503-19, por el sefior Roberto Lu
Gonzalez, debidamente Notariada.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se aplicara lo dispuesto en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123 del

14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011.

Atentamente

%
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